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- Kuomet New Yorke euiresia- Kritikavo Prezidentą, Kad Lankėsi Bažnv- 
vo Keri Browderi, ui ji kauciją čioj, Kur Kunigas Giedojo Anglijos Hymna 
užstalė Mrs. Hester G. Hunting
ton. Ji pasisakė nei nepažystan- 
ti Browderio, bet nesibijanti už
statyti $7,500. Jos žodžiai: “Del 
manęs tai yra principo klausi
mas. Aš darau tai iš principo”.

Ta moteris, matyti, iš turtin
gų. Bet ji yra nuoširdi demok
ratė.

“Laisvė” pačiupo “Draugą” 
politiniam šmugelyj ir smarkiai 
sužnybo p. šimutį.

Kada Raudonoji Armija įmar- 
šavo į Gudiją ir Ukrainą, “Drau
gas” nes.avu balsu suklykė, kad 
Sovietų politika yra imperialis
tinė. Girdi, jie užpuolė Lenkiją, 
jie drasko Lenkiją.

Ta pačia “logika” vaduojasi ir 
lenkų ponai, kurie šūkauja apie 
“raudonąjį imperializmą”.

Na, o kaip su Lietuva, kuri 
priima prezentą (Vilnių) nuo ta
riamųjų imperialistų? Ar tai ji 
prisideda prie “imperialistinio 
plėšimo?” “Draugas” sako, kad 
ne. Tai jeigu Lietuva ne plėšikė, 
kodėl Sovietų Sąjunga plėšikė?

“Draugas” priremtas prie sie
nos.

( “Vienybės” Vitaitis jau skun
džiasi, gaunąs protesto laiškų iš 
savo laikraščio skaitytojų, kam 
jis taip begėdiškai puola komu
nistus. Nabagas bando aiškin- 
ties ir dar labiau “susikonf tu
ziną".

O sekančiam savo laikraščio 
numeryj jis jau vanoja kailį pa
tiems tautininkams, kad jie lin
giniai, kad jie tik pamokslus mo
ka sakyti.

Iš to matyt, kad jis pats buvo 
aštriai iškritikuotas.

Gavau laišką iš musų gero 
prieleliaus A.Nikuno, kuris dirba 
Los Angeles Agrikultūros Mu
ziejuje. Sako, jau baigia ruošti 
miniaturą, kuri atvaizduoja ži
lą praeitį ir kuri bus prezenlu 
Chicagos lietuviams. Ta dovana 
bus verta šešis ar septynis šim
tus dolerių.

Gerbiamas A. Nikunas pildo 
savo žodį.

Jau virš 50 dienų, kaip tęsiasi 
karas, o vakarų fronte nieko 
naujo. Vokiečių-Francuzų linija 
atitinka senam politiniam rube- 
žiui. Visų trijų “kariaujančių” 
valstybių lakūnai atostogauja. 
Tik vokiečių submarinai kaip 
kur paleidžia torpedą.

Nei karas, nei taika. Jei ir to
liau taip bus, tai bus didelis 
“monkey business”.

Pereitam pasauliniam kare 
reakcija pirmiausia griebė so
cialistus Debsą ir Ruthenbergą. 
O šiame kare, Amerikai nei ne
dalyvaujant jame, reakcija pir
miausiai griebė komunistų va
dą Earl Browder}.

O daugelis vadinamų socia
listų tuo džiaugiasi. Jie bendra
darbiauja su Dies’o komitetu.

XXX
Keistai išrodo tie dalykai su 

prenumeratų ir aukų rinkimu. 
Ot, būtinai kas nors turi nuva-

Washingtonas, spal. lįl. — Se
natorius Bennett C. Clark, de
mokratas, nuo Missouri valsti
jos, antru kartu kalbėdamas se
nate prieš nuėmimą embargo 
įsakmiai pabrėžė, kad “šiai ša
liai nereikia paremti nė vieną 
kariaujančią pusę, nes už tai tu
rėsime užmokėti savo brangia- 

I ja laisve, kurią vargiai jau be
įstengtume atpirkti.”

Daug kartų rėmęs administra
cijos sumanymus, šiuo sykiu se
natorius būtinai spyrėsi, kad em
bargo nebūtų nuimtas, nes “tuo
met teks įsitraukti į karą ir 
Francijos pusę remiant.”

Anot senatoriaus, “ir jeigu ka
rau įsiveltume, tai ir mūsų šalis 
tada atsidurtų regimentuotų (fa
šistinių) valstybių tarpe.”

Sen. Clark aštriai kritikavo 
prez. Rooseveltą, kad praeitą

žiuoti į namus, praleisti daug 
laiko. Kartais, net reikia gin- 
čyties.

Vis-viena, juk reikia mokėt, 
reikia biskį aukauk Tai kodėl 
tiek daug tos sugaišties ir tų 
prašymų!

—L. P/useika.

Vokietijos Spauda 
Išnaujo Puola 
Turkų-Anglų Paktą

Berlynas, spal. 24.— Nazių 
kontroliuojama Vokietijos spau
da vakar ir vėl labai smarkiai 
atakavo Turkijos pasirašytą su 
Francija ir Anglija karinį pak
tą. Kaip ir pirmiau, vakar pa
žymėjo, kad ta sutartis pasta
tė Turkiją į Buvusios Lenkijos 
rolę. Anot “Boersen Zeitung”, 
Turkija neišvengiamai už tai tu
rės susilaukti Lenkijos likimo.

Kili nazių laikraščiai pažymė
jo, kad ta sutartis yra Anglijos 
ir Francijos skymas pastatyti į 
pavojų ne tik Vokietijos, Italijos, 
bet ir Sovietų Sąjungos intere
sus.

Hitlerio asmeninis laikraštis 
“V. B.” akcentuoja, kad Angli
ja ir Francija nenori padėti Tur
kijai, kaip nenorėjo padėti Len
kijai. Bet jeigu jau ir norėtų 
padėti, kilu atsikvėpimu sako 
tas laikraštis, tai negalėtų.

Amerikos Diplomatija 
Nenori, Kad Japonų ir 
SSSR Santykiai Gerėtų

New Yorkas.—Amerikinės ži
nių agentūros korespondentas 
rašo iš Maskvos, kad Sovietų 
laikraštis “Izviestija” skelbia 
pranešimą iš Šanchajaus, kuris 
kaltina Amerikos diplomatiją 
kišimu kojos į Japonijos ir So
vietų santykius.

Pranešimas sako, Washing- 
tono agentai dirba dieną ir nak
tį, kad santykiai tarpe tų dviejų 
šalių nepagerėtų.

Amerikos Moterys Stoja 
Prieš Šalies Įtraukimą į Karą

Washingtonas. — Nacionalis 
Moterų Komitetas viešai pasisa
kė prieš įtraukimą Amerikos į 
imperialistinį karą, ko dabar 
taip labai siekiasi Wallstryto pi
niguočiai.

Kalbamas komitetas pagami
no anti-karinio turinio brošiurė-

sekmadienį jisai ramiai sėdėjo 
bažnyčioje, Hyde Parke, kurios 
klebonas pamaldų melu naudo
josi Anglijos karaliaus Jurgio 
dovanota biblija ir iš jos giedo
jo “God save the king,” Angli
jos tautinį himną.

Clark sako, luomi prezidentas 
parodė šališkumą, ko neturėjęs 
daryti, kaip valstybės galva.

Taip lygiai kritiškai atsiliepė 1 
apie embargo nuėmimą ir se-i 
na torius Gerald P. Nye.

Anglija Turi Užgriebus 
Penkis Amerikos 
Prekybinius Laivus

Washingtonas, spal. 24. — 
Skandalas kilęs dėlei užgriebi
mo Amerikos prekybinio laivo 
“City of Flint,” iškėlė aikštėn 
faktą, kad nuo pradžios karo 
Anglija užgriebus laiko penkis 
Amerikos prekybinius laivus su 
įgulom ir kroviniais.

Laivą “City of Flint” aną sa
vaitę suėmė kur n rs Atlanto 
vandenyse vokiečių karinis lai
vas, paskaitęs jį vežant karinę 
kontrabandą Anglijai.

Sulig tarptautinėm tiesom, 
kariaujančios šalys gali sulai
kyti neutralių šalių prekybinius 
laivus ir jei sulaikymas pasitei
sina, lai laivus ir krovinius pasi
savina sau.

Amerikos vyriausybe instruk
tavo ambasadorių Berlyne atsi
klausti Vokietijos vyriausybės, 
kuo remiantis josios karo laivas 
suėmė “City of Flint”.

Sovietų vyriausybės paprašė 
patikrinti laivo krovinį ir apie 
tai painformuoti Washingtona 
kuo smulkmeningiau ir sykiu 
pareikšti, kaip ketina pasielgti 
su amerikiečiais įgulos narais.

Komunistų Vadovy
bę Priima Francijos 
Liaudis

Paryžius, spal. 24. — Premje
ras Daladier paskelbė, kad jisai 
šaukia parlamento nepaprastą 
sesiją aptarti sekančių metų val
stybinį budžetą. Sesija atsida
rys antroj pusėj sekančio mėne
sio.

Kaip žinoma, Daladier neno
rėjo šaukti sesiją. Bet to griež
tai pareikalavo komunistai ir pa
ragino visuomenę reikalauti. 
Reikalavimai buvo taip stiprūs, 
kad Daladierui pasidarė neįma
noma juos ignoruoti.

Buvę Lenkijos kareiviai, patekę nazių nelaisvėn, dabar 
krato šieną Vokietijoje.

“Valdžia Žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

EAR LBROWDER SUIMTAS PASEKMĖJE
REAKCININKŲ VAJAUS ĮTRAUKTI 

JUNGTINES VALSTIJAS Į KARĄ
Nutildžius Komunistų Partiją, Kirstų 
Smūgį Demokratinėm Teisėm Bendrai

SUTARTIS SU TURKIJA BUVO SKYMAS 
ĮTRAUKTI Į KARĄ SOVIETUS

ANGLAI IŠGRIEBĖ Iš JUROS 
VOKIEČIUS LAKŪNUS

Londonas. — Anglų karinis 
laivukas išgriebė tris vokiečius 
lakūnus iš šiaurinės jūros, ku
riem į jūrą teko parašutu nusi
leisti, kai jų lėktuvą sugadino 
anglų anti-lėktuvinės kanuolės. 
Lakūnai vandenyje išbuvo 16 
valandų.

SUSIFORMAVO BULGARIJOS
MINISTERIŲ KABINETAS

Maskva, spal. 21. — Kaip ra
šo Sovietų vyriausybės organas 
“Izviestija”, pasirašant karinę 
sutartį su Turkiją, Anglijos ir 
Francijos valdonai desperatiš
kai stengėsi sudaryti sąlygas, 
kad panašią sutartį pasirašytų 
Turkija su Sovietų Sąjunga.

Anglijos ir Francijos valdo
nai per Turkiją norėjo įtraukti 
į karinį Anglijos ir Francijos 
bloką ir Sovietų Sąjungą prieš 
Vokietiją, o paskui ir prieš Ita
liją. Kaip rašo Sovietų laikraš
tis, anglų ir franeuzų imperia
listai dar kartą bandė užkurti 
karą tarpe Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos, šiuo atveju Londono 
ir Paryžiaus politikieriai speku
liavo senu Sovietų draugiškumu 
su Turkija ir tuo remiantis ta
rėsi atsiekti peklišką tikslą.

Bet Sovietų Sąjunga negalėjo 
daryt šaligretės sutarties su 
Turkija, kuomet pastaroji susi
rišo kariškais pažadėjimais su 
Anglija ir Francija.

Sovietų Sąjunga perimi? ang
ių ir franeuzų pinamus žaban-

Lenkijos Valstybės 
Auksas Esą Atgabentas 
Į Franciją

Paryžius. — Kaip tvirtinama, 
Paryžių vakar pasiekė Lenkijos 
valstybės auksas, kurį iš Lenki
jos išsiuntė naziain pradėjus 
karą. Aukso kiekis esą siekia 70 
tonų, sumoje $65,856,000.

Paryžiuje esami lenkai emig
rantai teigia, kad atsiųstą auksą 
nenaudosią jokiem reikalam, 
bet laikysią kaip Lenkijos pini
gų rezervą.

j ------------------

LYG ATRODYTŲ, KAD 
TURKIJA SUSITARĖ Už 
PINIGUS

Ankara. — Kaip tvirtinama, 
dėlto kad Turkija pasirašė su 
Anglija ir Francija savitarpinį 
pagelbos paktą, gausianti iš Lon
dono ir Paryžiaus bankų virš 200 
milionų dolerių paskolos. Tai 
lyg būtų Turkija parsidavusi 
Anglijos ir Francijos imperia
listam.

Į gus ir su ironiška šypsą juos at
metė, pasilikdama bepusiška, 
galinčia veikti savistoviai ir taip, 
kaip pareikalaus pasaulinės tai
kos interesai.

Turkų sutartis su anglais ir 
Prancūzais tiesioginiai nepalie
čia Sovietų reikalų. Sutartyje 
net yra punktas, kuris aiškiau
siai pasako, jog “Turkija nedaly
vaus jokiam veiksme, kuris ga
lėtų ją įtraukti karan prieš So
vietų Sąjungą”. Vis dėlto ta su
tartis įtraukia Turkiją j Angli
jos ir Francijos karinį ratą. To
dėl ta sutartis, sako “Izviesti- 
jos,” ne taiką, bet karą neša.

Prasidėjo Sovietų Ir 
Suomijos Atstovų 
Konferencija

Maskva, spal. 24. — Vakar va
kare prasidėjo konferencija So
vietų Sąjungos ir Suomijos vy
riausybių atstovų, kad aptarti 
ekonominius ir politinius klau
sinius, kurie lygiai liečia abidvi 
šalis.

Konferencija prasidėjo šeštą 
valandą vakare, beveik tuojaus 
kaip atvažiavo suomių delega
cija, vadovaujama Dr. Paasikivi. 
Sovietų rateliuose turima vil
ties, kad šioj konferencijoj bus 
prieita prie susitarimo. > I -«x

Nuo Pradžios Karo 
Vokiečiai Nuskandino 
85 Prekybos Laivus

Kopenhagen. — švedų versli
ninkų biuro apskaitliavimu, nuo 
pradžios karo naziai nuskandi
no 85 prekybinius laivus, kurių 
bendras tonažas siekia 370,000 
tonų.

Iš to skaičiaus 41 laivas pri
klauso Anglijai, 20 Švedijai ir li
kusieji kitom šalim.

Anglų valdžios šaltiniai tvir
tina, kad tuo pačiu sykiu ang
lai nuskandinę 20 nazių subina- 
rinų.

New Yorkas, spal. 24. — Ame- Į 
rikos Komunistų Partijos gene- 
ralio sekretoriaus Earl Browde
rio suėmimas yra pasekmė reak
cininkų bendros atakos ant visų 
anti-karinių ir demokratinių 
grupių, taip tvirtina pažangus 
sluogsniai.

W(ashingtono oficialiuose 
sluogsniuose jau senai kalbėta, 
kad vyriausybės organai rengia
si suimti partijos vadus pasire
miant techniškais kaltinimais.

Vokietija Kariausianti 
Iki Galui, Pareiškė 
Von Ribbentrop

Danzigas, spal. 24.—Vokieti
jos užsienio reikalų ministeris 
Joachim von Ribbentrop vakar 
pasakė kalbą Danzige, kuri skai
toma atsakymu Chamberlaino ir' 
Daladiero kalbom, pasakytam ; 
aną savaitę.

Už karą, žinoma, Ribbentrop 
kaltino vien Angliją. Jisai sa
kė, užpulti Vokietiją Anglija 
rengėsi per pastaruosius du me
tu. Su Lenkija Vokietija būtų 
susitarusi, bet Anglija esą susi
tarimą tyčia su trukdžius.

Ribbentrop pareiškė, kad šį 
karą išsaukė Anglija. Vokietija 
į jį buvo įstumta prievarta. Kai 
kurie diplomatiniai sluoksniai 
tikėjosi, kad Ribbentrop nors 
aplinkiniais keliais pasiūlys tai
kos sąlygas. Bet to nebuvo. Vie
toj taikos sąlygų, Ribbentrop 
sykį ir kitą pabrėžė, kad “dabar 
Vokietija pasiryžus kariauti iki 
galui.”

Sovietų Sąjunga Atsiunčia 
Į Ameriką 17 ir Pusę 
Tonų Aukso

Londonas. — Anglijos vyriau
sybe prisipažysla, kad jinai mul
kino pasaulinę spaudą kai sake, 
kad Sovietų Sąjunga siunčia na
zių pagelbai 17 ir pusę tonų au
kso. Dabar pasirodo, kad tas 
auksas buvo siunčiamas per Vo
kietiją į Ilolandiją, o iš Holandi- 
jos bus vežamas į Jungtinių
Valstijų banką užmokėjimui už j 
pirkinius.

Sovietų Sąjunga šiuo tarpu 
nepaprastai daug perka įvai
riausių mašinų ir darbo įrankių 
Amerikoje. Daug mašinų perka 
ir Anglijoje, bet dėlei karo Ang
lijos fabrikai nespėja laiku iš
pildyti užsakymus.

lių masiniam platinimui. Tūks
tančius tų brošiūrėlių vakar pa
skleidė iš lėktuvo Washingtone 
garsioji lakime Laura Ingalls. 
Keletas brošiūrėlių nukrito iš 
dausų ant baltojo namo laiptų. 
Vyriausybė ketina lakūnę su
barti.

Sofia. — Bulgarijos vyriausy
bės krizis besi tęsiąs penkias die
nas baigėsi. Naują ministerių 
kabinetą suorganizavo buvęs 
premieras ir užsienio reikalų 
minister's George Kiosseiva- 
nov. Tas pačias pareigas jisai 
eis ir naujam kabinete.

NAZIŲ TORPEDA NUSKAN
DINO ŠVEDŲ LAIVĄ

Kopenhagen. — Visai netoli 
Anglijos krantų, šiaurinėj juroj, 
nazių torpeda nuskandino šve
dų prekybinį laivą “Albania”, 
1,241 tonų talpos. Su laivu nu
skendo du įgulos nariai.

NAZIAI ĮSPĖJO, KAD 
SKANDINS NETURINČIUS 
ŽIBURIŲ LAIVUS

Oslo. —Norvegijos vyriausy
bė gavo Vokietijos memoran
dumą, kuriuo perspėja neutra- 
les valstybes, kad jų prekybiniai 
lavai neplaukiotų be šviesų ir ne
prisiimtų Anglijos ir Francijos 
karinių palydovų.

GAL IR VĖL GANDHI PADĖS 
ANGLAM APGAUTI INDIJOS

LIAUDĮ

Bombay. — Mahatma Gandhi 
vakar pareiškė, kad Anglijos pa
žadas suteikti Indijai savivaldy
bę po karui, “esąs apgailėtinas, 
bet ne be vilties pažadas.” Dėl
to patys indusai mano, kad Gan
dhi gali dar kartą pasitarnauti 
Anglijos imperialistam prieš 
Indijos reikalus, kaip jau ne sy
kį esąs padaręs.

NUSKENDO 14 ANGLIJOS JU
RININKŲ ŠIAURĖS JUROJ

Londonas. — Su “White 
Mantle” laivu nuskendo 14 jo 
įgulos narių. Taip tvirtina pen
ki įgulos nariai pasiekę Angli
ją. Laivas “White Mantle” nu
skendo Šiaurės jūroj pramuštas 
nazių torpedos.

Browderis irgi suimtas kalti
nant tuo, kad 1937 ir 1938 me
tais pasinaudojęs netikru pas- 
porlu keliaujant į Europą. Tuo 
tarpu visai Amerikai žinoma, 
kad vyriausybė neužtikrina sau
gumą komunistinio nusistaty
mo piliečiam, kai jiem prisieina 
keliauti per nekurtas Europos 
valstybes, pavyzdžiui, Vokieti
ją ir Angliją.

Dėlei Browderio suėmimo, 
Komunistų Partija išleido spe
cial] pareiškimą, kuris sako, 
kad “tai pastangos legalėm prie
monėm užimti burną Komunis
tų Partijai, idant sudarius gali
mybę atimti demokratines tei
ses iš visų amerikiečių."

Fcderalis teisėjas Bondy pa
skyrė $10,600 užstatą. Bet vėliau 
sumažino iki $7,500. Užstatą už
dėjo tūla labdaringa moteriškę 
Mrs Hester G. Huntington ir 
Browderis išleistas iš kalėjimo.

Naziai Užgriebė 
Amerikos Laivą 
Plaukusį į Angliją

Maskva, spal. 24. - Sovietų 
žinių agentija Tass paskelbė 
pranešimą iš Murmansko, kad 
vokiečių karinis laivas suėmė 
juroj Amerikos prekybinį laivą 
“City of Flint”, 5,000 tonų tal
pos ir atsivarė į Murmanską.

Tass sako, j Murmanską lai
vą atplukdė Vokiečių įgula ir po 

. Vokietijos vėliava. Sovietų aųto- 
, ritėtų inspekcija patvirtina fak
tą, kad laivas yra Amerikos ir 
jo vardas yra “City of Flint”. Su 
kroviniu jisai plaukė į Angliją, 
bet kelyje pateko į vokiečių ran
kas.

FRANCUZAI ATMUŠĖ
TRIS NAZIŲ PUOLIMUS

Paryžius. — Franeuzų kari
niai komentatoriai praneša, kad 
praeitą naktį vokiečių kariuo
menė tris karius bandė atsiimti 
kaimą Warndt miške, laikomą 
franeuzų autposto, bet kiekvie
ną kartą buvę atmušti.

ANGLAI GIRIASI NUKIRTĘ 16 
VOKIEČIŲ BOMBANEŠIŲ

Londonas. — Aviacijos minis
terija vakar paskelbė pranešimą, 
kad praeitą savaitę įvairiuose 
susikirtimuose anglai nukirtę 16 
nazių boinbancšių.

[ORASj
CHICAGOJ ir APIELINKĖJ— 

debesuota, gal bus lietaus, va
kare smarkiai atšals. Saulė te
ka 6:14, leidžiasi 4:54.
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Kodėl Earl Browder Suareštuotas?
Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos 

generalis sekretorius Earl Browder buvo 
suareštuotas ir traukiamas atsakomybėn. 
Mums rašant šiuos žodžius, Earl Browder 
paleistas.po kaucija, kuri nuo $10,000 bu
vo sumažinta iki $7,500.

Kalbant apie Browderio areštą, reikia 
atskirt pamatinę priežastį, dėl ko jis bu
vo suareštuotas, nuo techniškos legalės 
priekabės. Tikra priežastis tai reakcio
nierių pasibriežimas uždaryti burną Am
erikos Komunistų Partijai, kuri nuosek
liausiai kovoja prieš karo pavojų, kuri 
nuosekliausiai gina Amerikos neutralite
tą. O legale priekabe, pretekstu buvo tas 
,caktas, kad Earl Browderis kelis kartus 
'buvo nuvykęs Europon su pasportu, išra
šytu kito žmogaus vardu. Jisai keliavo po 
svetimu vardu, po pseudonimu.

Kodėl? Dalykas tame, kad Amerikos 
valdžia neprotektuoja teises labiau žino
mų Amerikos komunistų, jeįgu jie lankosi 
tokiose šalyse, kaip Anglija ar Vokietija. 
Tik dėl to Earl Browderis ir pasirinko 
pseudonimą, kad užtikrinus sau laisvę 
lankyties bile valstybėje. Pati valdžia į tai 
žiūrėjo per pirštus ir nematė tame tikro 
prasižengimo.

Taigi, tikroji priežastis Browderio su
areštavimo ir patraukimo atsakomybėn 
yra karo šalininkų baubimas prieš Komu
nistų Partiją ir bendrai prieš demokrati
nes laisves, yra Dies’o komiteto pasidar
bavimas.

Kuomet San Antonio mieste nesenai 
“indaitino” (metė apkaltinimą) to miesto 
merą Maury Maverick, tai reakcionieriai 
nepasakė tikros priežasties, kodėl jie trau
kia jį atsakomybėn. Jie surado technišką 
priekabę, kokius tai formalius neregulia
rumus, bet tikroji priežastis buvo visai ki
ta: Jie pasiryžę suėsti tą progresyvį merą, 
kad ir čia dar taip ir visos priemonės jiems 
geros, kurios veda prie to tikslo. ~

Labai jau metasi į akis panašumas re
akcionierių strategijos abiejuose tuose at
sitikimuose. Skirtumas tik tame, kad 
New Yorke traukiama teisman komunis
tų vadas, o Texas’e—progresyvių demok
ratų vadas. Bet tas faktas kaip tik pa
tvirtina Earl Browderio pareiškimą, kad 
reakcija pirmiausia puola komunistus, o 
paskui visus tuos, kurie stovi kairėn nuo 
Dies’o komiteto!

Pereitam imperialistiniam kare reak
cija griebė už pakarpos žymiausius šios 
šalies socialistus—E. V. Debsą ir Ruthen- 
bergą. Tai buvo socialistai, kurie jau 
tuomet reiškė simpatiją bolševikams. O 
dabar reakcija nelaukia net kol Amerika 
įsivels į karą. Ji jau dabar sodina kalėji- 
man žymiausią Amerikos komunistą, kad 
prašalinus vyriausią kliūti iš kelio, kuris 
veda karan.

Bet tegul ji nesitiki, kad komunistų bal
sas liausis skambėjęs. Tai yra susipratu
sių darbininkų balsas, tai balsas pažan
giosios Amerikos. Juk nesukimši kalėji- 
man visą darbininkų klesą!

stančiai. Kaip valstiečiai dalinasi žemes, 
kaip steigiamos naujos mokyklos, kaip 
aprūpinami darbu bedarbiai, kaip ponų 
palociai paverčiami kultūros centrais ir 
taip toliau—tai būt dar puikesnis įrody
mas, kaip pamatiniai pasikeitė visas gy
venimas išlaisvintuose kraštuose.

Bet atskleidęs kiek teisybės ir kiek pra
vėręs uždangą, tas pats Donald Day pik
tai švokščia apie kunigų persekiojimą ir 
jų žudymą, čia atsikartoja seni “ispaniš
ki” melai. Kad bažnyčioms ir klioštoriams 
atimtos žemės, tam galima tikėti. Tai na
tūralu. Jeigu tūlos bažnyčios buvo pa
verstos ponų tvirtovėmis ir jas apšaudė, 
tai taip-pat visai suprantama. Bet kal
bėti apie terorą, specialiai nukreiptą prieš 
kunigus, yra nonsensas.

Karas ir Biznis
Industrinė situacija pasidarė geresnė. 

Atsirado daugiau darbų. Kompanijų pel
nai darosi vis didesni. Sako, kad “Karas 
atnešė gerovę.” Wallstrytis nori, kad ka
ras užsitęstų kuo ilgiausia ir kad jis būtų 
vedamas spartesniu tempu. Monopoliniam 
kapitalui rūpi karas ir sudarymas tokios 
atmosferos, .kad’ilgainiui ir Amerika įsi
veltų karan.

Dėlei to “Daily Record” rašo: “Taika 
pasidarė monopolistam labai pavojinga. 
Industrinės veiklos indeksas vis kyla. 
Plienas dirba devynesdešimčia nuošim
čių savo pajėgumo. Bet biznio žmonės 
jau sako, kad tolimesnio pagerėjimo ne
bus. Tai faktas, kad jau pradedama kal
bėt, kad depresija jau vėl klabena į duris.”

Tas industrinis “boom” yra labiau iliu
zija, negu faktas. Pamatiniai imant, jo
kio pastovaus pagerėjimo neįvyko. Yra 
tik laikinas nedidelis pagerėjimas.

“United States News” rašo: “Sekan
čiais metais mes vėl galime laukti ko tai 
panašaus į depresiją.” Dar mes neiško- 
pėm iš senos depresijos, o jau kalba apie 
naują. Tai tikrai užburtas ratas.

Tuo tarpu valdžia ir kongresas jau ne
bekalba apie ekonominio atsigavimo pro
gramą. Žodis “naujoji dalyba” pasidarė 
labai retas svetys laikraščių skiltyse. Apie 
naujas reformas, plėtimą namų statybos 
ir t.t. jau nekalbama. Klausimas apie su
tvarkymą gelžkelių ūkio nei neliečiamas. 
Klausimas apie dykaujančių pinigų palei
dimą cirkuliacijon buvo iškeltas ir paky- 
bo ore. Niekas tuo atveju nedaroma.

Visą “viltį” kapitalistai deda ant karo. 
Bet Amerikos ekonomijai tas negali išeiti 
ant naudos. Prisilaižymas tai dar nėra 
tikras prisisotinimas.

APŽVALGA ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Net Jis Pripažysta
Rašydamas iš Rygos savo “Tribūnai” 

apie padėtį Vakarų Ukrainoj ir Baltaru
sijoj Donald Day, kaip ir visuomet, pripa
sakoja daug nonsensų. Bet net tas žmo
gus pripažysta: Persijojus visus priei
namus ir patikimus pranešimus, reikia 
pripažinti, kad tose buvusiose Lenkijos 
provincijose gyvenimas pagerėjo didelei 
didžiumai gyventojų—gal 90-čiai nuošim
čiu. Pakilo pragyvenimo standardas, su
sidarė galimybės apsišviesti... Kaip ro
do visi ženklai, Maskvos valdžia yra pasi
ryžus laimėti kuo daugiausia draugų tarp 
buvusių Lenkijos mažumų.”

Įsitėmykite, kad taip rašo labai piktas 
Sovietų priešas! Jis priverstas pripažinti, 
kad gyvenimas prie Sovietų valdžios tuoj 
pasidarė geresnis beveik visiems gyven
tojams. Tas jo pripažinimas pasidalytų 
daug ryškesnis, jeigu jis paduotų faktų, 
pavaizdavimų, iliustracijų—o jų yra tūk

Dėl Lindbergho Pozicijos
Del Lindbergho nusistatymo šio karo 

klausimais “Laisvė” pareiškia žiupsnį 
sveikų minčių:

Šiuo metu daug Amerikos laikraščių 
smerkia pulk. Lindberghą. Jie prikiša 
jam vienšališkumą, jie prikiša jam Hit- 
lero medalį, kurį Lindberghas kadaise 
priėmė.

Kai tik Hitleris suteikė Lindberghui 
medalį, mes tuomet jį, Lindberghą kri
tikavome, kam jis jį priėmė. Bet toji 
spauda, kuri šiandien puola Lindberghą, 
tuomet tylėjo arba net gi jį teisino!

Kodėl gi šiandien Lindberghas taip puo
lamas? Todėl, kad jis pasakė vieną kartų 
karo ruošėjams dalyką. Jis būtent primi
nė, jog Jungtinės Valstijos neturėtų Ka
nados ginti, jei ją priešas užpuls, kadangi 
Kanada, neatsiklausus mūsų krašto, įsi
vėlė į karą.

Galime su Lindberghu nesutikti dėl 
daugelio kitų klausimų, bet šiuo klausimu 
tenka su juo pilniausiai sutikti. Kanada 
įsivėlė į šį imperialistinį karą visiškai ne- 
atsiklausdama Jungtinių Valstijų. Jeigu 
ji paskelbė Vokietijai karą, tai reiškia ji 
pati viena ir turi muštis. Kodėl Jungtinės 
Valstijos turėtų eiti jai talkon?

Deja, toji spauda, kuri nori kad Ameri
ka įsikištų į karą, tos sveikos lakūno logi
kos priimti nenori.

Iš Lvovo (Vakarų Ukraina) praneša, 
kad barono Gluchovskio palocius pavers
tas vaikų namu. Ten bus įsteigta jaunik
lių vaikučių mokykla.

Palocius turi 20 didelių kambarių, prie 
palociaus didelis sodnas.

Kur seniau gyveno viena lenko aristo
krato šeima, ten bus laimingų vaikučių 
pastogė, ten jie išsiauklės sveikais ir nau
dingais piliečiais!

O tokių naujų pastogių išlaisvintame 
krašte dabar bus ne šimtai, bet tūkstan
čiai.

PUSBROLIŲ GINČAS
Tarp “Keleivio” ir “Nau

jienų” kilo ginčų dėl tos su
tarties, kurią Sovietų Sąjun
ga pasirašė su Lietuva. Sako
me, kad tai pusbrolių ginčas, 
nes ligi šiol tuodu laikraščiu 
nebuvo tikri politiniai dvy
nukai.

“Naujienos” vadina Sovie
tų valdžią “imperialistiniu 
smaku ir plėšriu imperialis
tiniu vilku”, kuris beveik jau 
prarijo Baltijos valstybes. 
“Keleivis” iš esmės tą patį 
pasako tik gudriau, ne taip 
chamuiliškai. S t r a ipsnyje 
“Vilnius Lietuvai, o Lietuva 
Rusijai” “Keleivis” rašo:

“Lietuva buvo priversta 
priimti tokias sąlygas, kurios 
faktinai naikina jos nepri
klausomybę ... Kada svetima 
armija užima šalį, tai jau ta 
šalis negali būti savaranki... 
Juk visi gerai žino, kad Lie
tuva, kaip ir kiti Pabaltijo 
kraštai šitos pialonės labai ne
norėjo”.

Ir taip toliaus. “Keleivis” 
mano, kad Lietuvai ir kitoms 
Baltijos valstybėms jokie o 
jokie priešai nebegrąsina. 
Jis nemato net jokio pavo
jaus iš lenkų ponų pusės, ku
rių valdžią pasižadėjo grą
žinti tokios galingos impe
rialistinės valstybės, kaip 
Britanija ir Franci ja. Jis 
turbūt mano, kad Vokietijos 
naziai ant visuomet pavirto 
nekaltais ėriukais.

Palaiminti tikintieji, bet... 
gyvenime taip nėra.

Pirma dalis “Keleivio” 
straipsnio labai patiko “Nau
jienoms”. Bet tam skundikų 
laikraščiui nepatinka “Kelei
vio” atsidusimas, kad čia 
prieš vėją nepapūsi, nes 
“Keleivis” jau senai prana
šavęs, kad Baltijos valsty
bėms bus kaput:

“Mes jau senai sakėme, kad 
Rusija, anksčiau ar vėliau, tu
rės Baltijos pajūrį atsiimti. 
Juk negalima norėti, kad 170 
milionų tauta būti] atstumta 
nuo jūros, atstumta saujalės 
žmonių, kuriems dideli uostai 
net nereikalingi... Rusijos 
siekiai mums išrodo visai na
tūralūs ir logiški”.

Šitais žodžiais “Keleivis”, 
be abejonės, norėjo prisige
rinti bolševikams. Mat, kai
po labai gudrus laikraštis, 
“Keleivis” tikėjosi du zui
kius nušausiąs. Pirmą dalį 
savo straipsnio jis parašė 
taip, kad jį paglostytų “Nau-. 
jienos”, o už antrą neva-pro- 
rusišką dalį straipsnio jis ti
kėjosi gauti atleidimą grie- 
kų už parašymą anti-šovieti-

junga) reikia naikinti, o kol 
negalima jų visai išnaikinti, 
tai reikia bent nuo jų ginties” 
(Nr. 248).

Kaip matote, Chicagos 
šmokas pasirengęs vainon— 
ne prieš Hitlerį, ne prieš 
Lenkijos ponų pastangas at
statyti bajorišką Lenkiją, ne 
prieš tikruosius imperialis
tus, bet prieš Sovietų Sąjun
gą, kuri atidavė Lietuvai 
Vilnių! Bet kaip jaučiasi 
“pesimistiškas” “Keleivis”, 
patekęs bendron kompanijon 
su tokiais išdavikais! “Kelei
vio” oportunizmas jį nuvedė 
perdaug toli.

Tiek dar reikia pažymėti, 
kad nei “Keleivio”, nei “Nau
jienų” tiradose apie dabarti
nę padėtį Baltijos valstybė
lėse nėra nei krislelio mark
sistinio analyzo. Klesos vi
siškai išnyko. Išnyko net 
smetonizmas, prieš kurį tie 
laikraščiai seniau kovojo. 
Jų lūpomis kalba ta dalis 
buržuazijos, kuri labiausia 
išsigando. Bet jei buržuazi
jos sluoksniai, dėl tam tikrų 
išrokavimų, vis tik susival
do, tai “socialistiniai” patru- 
bočiai nei fygos lapu neprisi
dengia. Vajavot ir gana.

Kiek mums žinomas Lietu
vos darbininkų klesos senti
mentas ir sentimentas visos 
plačiosios liaudies, taip pat 
ir demokratinės inteligenti
jos sentimentas, tai susiarti
nimui su Sovietų Sąjunga ji 
labai ir labai pritaria. Pra
eityje buvo perdaug trošku 
gyventi Lietuvoj. Juk pats 
“Keleivis” apie tai tiek ir 
tiek yra rašęs. O kas dėl 
tautinio sentimento, tai jis 
dabar dar labiau sustiprės. 
Atgavus Vilnių, lietuvių kal
bai ir kultūrai plėstis ir stip
rėti susidaro palankesnės są
lygos.

Buržuazija bijosi, kad 
varde tautos gali pradėti 
kalbėt tikri jos sūnus, o ne 
tautininkiška viršūnė, kuri 
tiek metų engė tautą. Bet 
ko, rodosi, turėtų socialistai 
įpulti tokion isterikon? Jie 
todėl taip piktai draskosi, 
kad naujieninis “socializ
mas” jau senai divorsavosi 
ne tik su darbininkų klesa, 
bet su viskuom, kas yra pro
gresyvaus.

Lietuvių tauta nežus, kaip 
nežus nei estai, nei latviai. 
Ačiū naujai sandarai su 
SSSR, dar labiau sustiprės 
tautinis pasididžiavimas, o 
pagrindas to pasididžiavimo 
—plačiosios liaudies minios.

Sovietų Sąjungos ir Kapitalisti
niu šalių Gamyba.

Paskutinių keturių metų pro
dukcijos lentele įdomi. Ją per
žiurėjus, pastebime didelį skir
tumą tarp gamybos kapitalisti
nėse šalyse ir gamybos Sovietų 
Sąjungoj. Lyginant gamybą 100 
nuošimčių 1928 metais štai koki 
rezultatai. Jungtinės Valstijos 
1934 metais gamino 66.4 nuo
šimčius, 1935 m. 75.6, metus vė
liau 88.1, paskui 1937 m. pakilo 
iki 92.2, bet 1938 m. jau vėl nu
puolė iki 72.0.

Francijos gamyba ėjo panašai 
linija. Anglijos gamyba rodė 
daugiau gaivumo. Jos gamyba 
1938 metais 112 nuošimčių. Tai 
prašoko 1928 metų gamybą 12 
nuošimčių. Pakilo gamyba Vo
kietijos ir Italijos, bet nedau- 
giausia. Japonija smarkiai pa
šoko. 1938 metais gamino 165 
nuošimčius 1928 metų produk
cijos. Padaugėjo 65 nuošimčiais.

.‘Tai tokia kapitalistinių šalių 
gamyba. Sovietų Sąjunga savo 
gamybą per dešimts metų ke
turlinkai padaugino. Imant 1928 
metų gamybą 100 nuošimčių, 
randam, kad 1934 metais ta ša
lis pagamina 238.3 nuošimčius. 
Keturis metus vėliau, 1938 me
tais 477.0 nuoš. Padaugėjimas 
per 10 metų 377 nuoš.

Šiemet per pirmutinius devy
nis mėnesius Sovietų Sąjungos 
produkcija siekė 67,947,600,000 
rublių. Pernykštė produkcija 
58,768,000,000 rublių, padaugė
jimas 15 nuošimčių per 9 mė
nesius .

Ve kaip dalykai stovi, štai 
kaip darbininkų šalis progre
suoja!

Užginčijo Gitlow Melus.

Renegatas, sutrockistėjęs Ben
jamin Gitlow kiek laiko atgal 
Dies’o komitetui begėdiškai pri
melavo ne lik apie Komunistų 
Partiją, bet ir apie bepartyvę 
Tarptautinio Darbininkų Apsi
gynimo Organizaciją, buk ana 
yra komunistų organizacija.

Kongresmanas Vito Marcan- 
tonio ir Miss Anna Damon, 
Tarptautinio Darbininkų Apsi
gynimo centro sekretorė, liuos
noriai liudijo Dies’o komitetui. 
Jie prirodė, kad ta organi
zacija yra bepartyviška, kad jos 
tikslas rūpintis gelbėjimu poli
tinių kalinių nežiūrint partijų 
pažiūrų kai jie pakliūva už dar
bininkų reikalus į belaisvę.

Tarptautinis Darbininkų Ap
sigynimas labai svarbi organi
zacija. Į ją turėtų visi prigulėti. 
Tuo labiau tokia organizacija 
darosi reikalingesnė, kai reak
cija ima kelti ragus.

Vincent Ferrero Išdeportavo.
Mr. F. S. Notarstefano, Vin

cent Ferrero, Gynimo Komiteto 
raštininkas, praneša spaudoj, 
kad jo komitetas likvidavosi, nes 
politinis kalinys pagaliau išva
žiavo liuosnoriai, kai negalėjo 
panaikinti bylą.

Vincent Ferrero reakcionie
riai užsisėdo išdeportuoti del to, 
buk jis 1934 metais Oakland, 
Cal., samdęs vietą leisti anar
chistiniam laikraščiui.

Per penkis metus jį gynė nuo 
deportavimo. Buvo kreiptasi į Jt ■ 
V. Aukščiausią teismą, bet tas 
atsisakė pernagrinėti bylą. Tuo
met teko priimti deportavimą: 
arba liuosnoriai išvažiuoti, arba 
butų išdeportavę pas Mussolinio 
budelius. Vincent Ferrero liuos
noriai išvažiavo nepaskelbiant į 
kokią šalį.

Komedijos Karas Vakarų 
Fronte.

Tai ne karas, bet komedija, 
kas dabar eina vakarų fronte.^ 
Tą pripažysta ne tik karo eks
pertai, bet jau pradeda taip kal
bėli ir buržuazine spauda, kuri 
iškarto labai smarkiai rašė, kad 
baisus karas einąs vakarų 
fronte.

Pereitą savaitę “Chicago Tri
bune” rašė, kad “Nei Karas Nei 
Taika”. Kitoj vietoj sakė:

“Prancūzai be rimto pasiprie
šinimo pasitraukė iš Vokietijos 
teritorijos.”

Francuzai buvo priėję prie 
Saarbrucken miesto, bet nei vie
nos bombos nenumetė ant to 
miesto svarbesnių karinio po
būdžio įstaigų.

Hitleris savo kareiviam, ku
rie perėjo į Francijos teritoriją 
kelis jardus, įsakė išeiti.

šiandien visi mato, kad tas 
karas yra komedija. Kur šuniu
kas pakastas, dar nepasirodė, 
bet kad jis yra paslėptas, tai ir 
tas rodo, jog Anglija turi karei
vių nuvežus į Franciją į Vokie
tijos pasienį, bet jie dar nei vie
no šūvio nepaleido į vokiečių 
pusę.

F. Abekas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
“MAISTO” BENDROVĖ STA
TYS DARBININKAMS BUTUS..

Kaunas.—“Maisto” fabrikas 
■ yra nusistatęs prie savo Kaune 
esamų skerdyklų pastatyti di-

I
 dėsnį skaičių namukų, kur 
“Maisto” darbininkai galėtų už 
tinkamą nuomą patogiai ir svei
katai palankiose sąlygose gy- 

Į venti. šį rudenį jau visa eilė to
kių namų baigiama statyti.

Namai yra dviejų aukštų, 
dviejų tipų. Vienuose namuose 
yra butai iš vieno kambario, erd
vios virtuvės ir vonios kamba
rio. Kituose namuose butai yra 
iš 2 kambarių ir virtuvės bei vo
nios. Kiekvienam butui yra at
skiras sandėlis ir tvartas ir at
skiras gabalas žemės daržui ar 
sodui. Namus darbininkai gau
na išsiinokėjimui pigiomis ilga
laikėmis 2 nuošimčių paskolo
mis nuosavybėn.

Prie fabriko yra nupirktas di
delis žemės plotas, kur kasmet 
bus statoma daugiau tokių na
mų, kol išaugs gražus planingas 
darbininkų miestelis. Miestelio 
plane numątytos vietos busi
moms gatvėms Sporto ir poilsio 
aikštėms, privažiavimams ir kl. 
Panašius darbininkams namus 
statyti yra pradėjęs ir “Lie
tūkis”.

nų nonsensų pirmoj straips
nio dalyje. Vadinasi, “i va- 
šim i našim.” Bet išėjo taip, 
kad dabar “Naujienos” pik
tai bara “Keleivį” už jo “pe
simizmą”, už nenorėjimą ko
vot prieš “bolševikiškus” 
smakus”, o mes griežtai atsi
sakom priimti “Keleivio” 
aiškinimus, kodėl “Rusija 
turėjo atsiimti Baltijos pa
jūrį”. “Keleivis perstato 
SSSR poziciją taip, tary
tum jai visiškai nerūpėjo 
Baltijos valstybių reikalai ir 
saugumas. O tai didžiausia 
neteisybė!

Kaslink “Naujienų”, tai jų 
pastogės geltonsnapiai nori 
muštis:

^Vilkus (suprask Sovietų Są-

Anglija demonstruoja savo galią ant jurų: šarvuotlaiviais ir kariniais orlaiviais. Kaip 
kada šiem jurų “vilkam" tenka susitikti su tokiais pat nazių “paukščiais” ir įvyksta 
mušis. Kolei kas, tokiuose susirėmimuose Anglija daugiau paneša nuostoliu negu na
ziai.
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CLEVELAND© ŽINIOS
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Prakalbos ir Bankietas Gerai 
Pavyko

Spalio 19 d. Lietuvių Komu
nistų kuopa surengė drg. D. M. 
šolomskui prakalbas, kurios bu
vo geros publikos atsilankymu, 
nežiūrint kad tą dieną buvo lai
dotuvės A. Naunčiko, kurios bu
vo didelės ir daugelis daly
vių todėlei nedalyvavo prakal
bose. Kita, prieš pat prakalbas 
užėjo lietus, kuris irgi pakenkė. 
Pasirodo, kad žmonės žingei- 
dauja komunistų prakalbomis.

Draugas šolomskas kalbėjo 
dviem atvejais. Pirmu kartu 
Komunistų Partijos atžymėjimo 
20 metų proga perbėgo priežas-

liaudies dainas, kurios publikai 
labai patiko. Publikai sėdant an- 
tran statau, pribūna daugiau ve
teranų svečių. Daugas Jonas Da-

mas, pasirodė svetainėj. Aplo
dismentais jį pasiliko. Jonas,

apie 15 metų, kaip negali naudo
ti kojų. Tuo pačiu kartu pribū
na fermeriai: J. S. Petronis ir J. 
Bagdonas. Vis seni, seni vetera
nai.

šiuo atveju kalbėjo sėdomis 
d. Daraška. Jis prisiminė praei
ties komunistų veikimą, kuomet 
jis buvo kuopos organizatorium. 
Taipgi kad jis kūnu ir siela pa
silieka su judėjimu ir geistų bū
ti jo nariu. Ne vieno akyse n,a-

Kepurių, tai kepurių,—čielos stirtos! Nežinia kokiu išrokavimu, lenkai kareiviai bėgda
mi nuo vokiečių sumetė į krūvas savo plieninius šalmus ir paliko. Dabar vokiečiai ren
kasi tas plienines kepures ir, žinoma, panaudos jas vakarų fronte.

aiškino, kad nėra nieko dirbama. Aiilzavn 
Buvo įnešta, kad tą klausimą pa- rtUKavo 
kelti ant Veikiančio Komiteto!
susirinkimo. Delegatas musų 
kuopos rezignavo iš Veikiančio 
Komiteto, paaiškindamas, kad 
nieko gero negalima padaryti. Jo 
vieloj išrinkta E. Simans j Vei
kiantį Komitetą ir nutaria, kad 
ji komiteto posėdy duotų įneši
mą. kad paraginti Daržo Ben-

Draugo Šolomsko 
Prakalbose

lainė nupirkta.
—Eva Simans.

Svetys d. Ch. Straus, iš Tho
mas, West Virginia, kuris lan
kėsi tuo laiku musų mieste ir 
buvo prakalbose, aukavo $1.00. 
Po 50 centų aukavo šie:

Dr. J. N. Simans, A. Pilkaus
kas, Gineikienė, Saimonai, J. 
Mažeika, Leskikovskis, Raulu- 
šailienė ir K. Romandienė.

Apie Spaudos Vaju
S. Mažanskas, J. Slripeika, 

j Bevardis, Garbinėienė, Kontak, 
Paltanavičius, -

jstcbulis, 
|konienė, J .A. Vaupšas, J. Rauli-

iki paskutinių dienų už darbo 
žmonių interesus. Antru atveju

mes ištiktam ir “uždarytam Į

taikos politiką, kurios pasekme 
lietuviai atgavo savo sostinę Vil
nių. Drg. šolomsko prakalbu 
buvo pagrysta gyvenimo nesu- 
mušainais faktais, kurių kalbė
tojas turėjo neišsemiamus šalti
nius.

Susirinkusieji su didžiausia 
atyda sekė kiekvieną d. šoloms
ko pasakytą žodį, pasilikdami 
veik visi, koliai prakalbos pasi
baigė. Gausiais aplodismentais 
užgyrė jas, smagiai jausdamiesi, 
kad lietuviai yra daug laimėję 
nuo komunistinio judėjimo, o 
ypatingai nuo Sovietų Sąjungos. 
Išsiskirstė ir ėjo namon.

Beje, paprašius aukų komu
nistų

išsireiškė. Kalbėjo drg. Petro
nis (farmerys). Jis taipgi išreiš
kė didelės padėkos žodį, kaip ir 
d. Daraška Lietuvių Komunistų 
kuopai, kad jo neužmiršo. Drg. 
Petronis sako: “Draugai, aptei
kęs jūsų pakvietimą, iš džiaugs
mo apsiverkiau. Kaip smagiai 
jaučiuosi, kad manęs nepamir
šote.” Kitas farmerys d. J. Bag
donas irgi sakėsi, kad tik tą pa
čią dieną patyręs apie šį bankie-

Iš

darbuotei,

Jaulėsi labai prastai, kad neži
nojęs apie parengimą (komisija 
neturėjo draugo adreso, lik to
dėl ir negalėjo d. Bagdono už
kviesti). Sako: “Labai būčiau 
nuskriaustas, jei nebūčiau su jin 
mis dalyvavęs.”

Užkviečiame į 
Masky Baliu 
Draugai Clevelandicčiai!

šį pavasarį LDS jaunuolių 
kuopos pasekmingai užbaigė 
žieminį sezoną su dideliu ir ne
paprastai linksimu “Motinos 
Dienos” šokiu. Tad atsiminus, 
kad musų suaugusieji draugai 
mėgsta kai ko navalnesnio, jie 
ir žieminį sezoną pradeda su di
deliu Maskų Balium, kuris į- 
vyks subalos vakare, spalio 28 
d., Lietuvių Darbininkų svetai
nėje, 920 E. 79th str.

Jaunuoliai yra pasirengę ir sy
kiu prašo jūsų draugai, ateiti ap-

APIE VELIONI ANTANĄ NAUNCIKĄ
Netikėta Mirtis Patiko Visiems 
Clevelandiečiams Gerai žinomą 

Antaną Naunčiką.

Spalio 16 d. Antanas Naunči- 
kas buvo išėjęs iš namų su biz
nio reikalais. Dėl vėlaus laiko, 
norėjo pasiskubinti gryžti na
mon. Pamatęs ateinantį galve-

taip bėgant pro gatvekario prieš
akį buvo parblokštas ir mirtinai

pasauliu.

Komunistu Rengto 
Bankieto

jos sveikino mūsų 20 melų su
kaktuvių bankielą d. A. Onda. 
Jis pasakė labai reikšmingą kal
bą, kiek lietuviai, kaipo tauta, 
laimėjo iš to judėjimo, kuriam 
šis bankietas yra surengtas. Sa
ko: “Jūs lietuviai, su Sovietų Są
jungos pagelba, to didelio mažų 
tautų brolio pagelba atgaunate 
antru kartu savo sostinę, Vilnių.

Spalio 22 d.. Lietuvių Komu
nistų kuopa su parama simpati- 
kų turėjo surengus Jubiliejinį 
Bankielą atžymėjiinui 20 metų 
savo darbuotės. Bankietas bu
vo gražus ir skaitlingas. Be ge
ro skaičiaus senų veteranų buvo Tuo metu, kaip lenkai imperia- 
ir šiaip skaitlingai viešnių ir sve-1 listai pasiglemžė iš jūs sostinę, 
čių. Susėdus dalyviam prie pir- " 
mo stalo ir pasivaišinus skaniu 
mūsų gaspadinių gamintu val
giu, buvo kalbų ir dainų pro
grama. Visų kalbėjusių draugų 
vardus neminėsiu, o lik tų, ku
rie yra reti svečiai su mumis. 
Veteranas ir ligonis per 14 me
lą, d. A. Banelis, kalbėjo trum
pai ir reikšmingai apie Komuni
stų Partiją. Nuo lenkų gražią 
sveikinimo kalbą pasakė d. Ko
pi. Jis sveikino lietuvius ir nu
rodė, kad mes geriau esame or
ganizuoti už juos. Jis pabrėžė, 
kad Lenkija atsikels iš šio par- 
bloškimo, lik ne tokia, kokia ji 
buvo, bet nauja, kurios liaudis 
bus valdonais savo šalies.

Kol gaspadinės antrą stalą 
rengė, Lyros Choras sudainavo 
Internacionalą ir kitas smagias

įlįstai pasiglemze is jus sostinę, 
jis negalėjo ateiti jum pagelbon. 

Į Bet dabar tas jūsų brolis, Sovie
tų Sąjunga, išaugo į tvirtą mil
žiną, kuris reikale gali Lietuvą, 
Latviją, Estoniją ir kitas taute
les apginti.” šituos žodžius nu
lydėjo grausmingi aplodismen-

litiniais, nes nevien, kad bus 
duodama įvairios dovanos už 
gražiausius, originališkiausius 
ir juokingiausius kostiumus, bet 
kartu bus daugiau linksmumo

Įmaišant tarp “nežinomų” drau
gi-

Kaip visuomet, bus gera lietu
viška orkestrą, kad pagelbėti 
jums lengviaus kilnoti kojas 
smagioj polkoj, taipgi bus įvai
rių gėrimų ir valgių pagal jūsų 
norą.

Todėl neužmirškite atsilanky-. 
ii į šį linksmą Kostiumų Balių. 
Mes užtikrinam, kad praleisite

Po <k Ondos kalbos trumpai

ir Valentienė, kuri be gaspadina- 
vimo, buvo bankieto gaspado- 
rium su Dr. J. N, Siinansu, jos 
pagelbininku.

Laike pietavimo draugas V. 
Romanda pakalbėjęs priminė, 
kad jis turi bankieto dalyviam 
pasveikinimą nuo d. J. Žebraus
ko iš Lake Side ligoninės. Drg. 
J. Žebrauskas, judėjimo vetera
nas, apgailestauja, kad negali 
dalyvauti, bet sveikina bankie-

—LDS Jaun. Kp. 201-227.

tą su doleriu komunistiniam ju
dėjimui. Tas buvo pasekta kilų, 
ir suaukojo virš $18.

Bankieto dalyviai nutarė pa
siųsti d. J. Žebrauskui linkėjimą, 
kad greičiausiai pasveiktų. Po 
pietų tęsėsi šokiai ir draugų pa
sikalbėjimai.

Kitam žinių žiupsnyj aprašy
siu, kad iš biznierių mus parėmė 
bei kitkuo dasidėjo. Beje “toasl- 
masleriu” buvo d. Mažeika.

S.

Jau ketvirta savaitė baigiasi įnajĮjs> D. Petrauskas, M. Mažei-

D. Petrauskienė, 
Skapas, R. Kliau

ga, J. Vasiliauskas, Brazys ir 
Wm. Karinus su Putzaraičiais 
po 35 centus.

Viso su smulkiomis kartu

nuo pradžios “Vilnies” ir “Lais-Į (jenė, A. Rodgers 
vės” vajaus, o mes clevelandie- šmulkščiutė, ~ 
čiai mažai-rūpinamės apie tą Mrs. Stepšys 
prakilnų darbą. Žinoma, porai 
vajininkų jau pasirodė, bet ir tie 
palys šlubuoja, O kur kiti musų 

'draugai ir draugės clevelandie- 
čiai ?

išsiskyrė iš gyvųjų tarpo.
Dideliame nuliudime paliko 

moterį Marijoną ir dukterį Bi
ru tą. Lietuvoje paliko seseris 
Antaniną, Agotą ir Oną. Ameri
koje viena sesuo Marijona, kuri 
gyvena Peoria, Illinois.

Ilsėkis, Antanai, šios šalies že
melėje! Dėkuojame visi, kuriem 
esi gero padaręs!

Parapijonas.

kaipo fotografas, spaustuvinin
kas ir klišių dirbėjas. Yra daug 
pasidarbavęs spausdinime plaka
tų ir kitokių spaudos darbų. Yra 
daug aukavęs spaudos darbo ir 
darbininkų judėjimui. Buvo lais
vų pažiūrų, priklausė prie SLA

Koncertas ir Šokiai

tinių apeigų.
Clevelandicčiai, a (jausdami jo 

prielankumą, spalio 19 d., 2-rą 
valandą po pietų skaitlingai su
sirinko atsisveikinti paskutinį 
kartą ir į kapus palydėjo apie 40 
mašinų.

Lapkričio 12 d., Lyros choras 
turės savo pirmą šio žieminio 
sezono parengimą. Tai bus pui
kus koncertas ir šokiai, Lietu
vių salėje, 6835 Superior avė.

Kiek matyti iš lyriečių besi- 
rengimo, tai šis koncertas bus 
visais atžvilgiais geras ir visi at-' 
silankę galės būti patenkinti. O< 
kad paakstinus lyriečius prie 
dar didesnio pasišventimo dailės 
darbe, visi turime remti jų va
karą. Patys taipgi gausime sau 
daug ypatiŠkos naudos, nes 
apart koncerto, galėsime gražiai 
ir draugiškai vakarų praleisti.

Mažeikienė,

Prie kapo kalbėjo drg. Pe
trauskas, nupiešdamas velionio 
gerus siekius. Nabašninkas stu-

dirbime ir paveikslų traukime.
Velionis Antanas NaunČikas iš 

Lietuvos paėjo iš šakių apskri
čio, Plokščių parapijos, Nauja- 
liškių kaimo. Atvažiavo į šią šalį 
1910 metų pavasarį. Gyveno ke
liuose miestuose, o Clevelande

LIETUVIU DARBININKU SUSIVIENIJIMAS
Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINI VAJU, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAŠYTI 
I L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ĮSTOJIMO MOKESTIES

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų 
amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs 
galite gauti gerą apdraudą ir pašalpą.

APDRAUSKIT SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTĮ. BUKIT LDS NARIAIS
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į LDS 
kuopą savo mieste arba sekamu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N.Y.

Red. Prierašas:
Korespondenciją 

lomsko prakalbas jau padavė
me kilo korespondento parašytą. 
Ar negalite maždaug susitarti, 
kas rašys iš tokių prakalbų, kad 
negaišti laiko veltui? Kuomet 
dvi korespondencijos ateina vie
nu klausimu, abiejų negalime 
dėti.

apie d. šo-

Iš ALDLD 190 Kp.
Susirinkimo

Žinoma, Clevclandas visados 
pradžioje tik povaliai pradeda 
darbuotis, bet vėliaus mes paro
dysime darbo vaisius ir kitas ko
lonijas pralenksime su naujų 
skaitytojų gavimu.

Taip, mes clevelandicčiai “Vil
nies” ir “Laisvės” seni skaityto
jai visi turime gauti po vieną 
naują skaitytoją, o tas nesunku 
padaryti, tik reikia padirbėti. 
Mes atliksime didelį ir naudingą 
darbą dėl musų spaudos ir ap
švietus šiame vajuje.

Linksma pranešti iš Corletto 
apielinkės. Kiek man teko pa
tirti, tai jau corletiečiai išsiju
dino į darbą dėlei vajaus. Žino
ma, jie kai pradeda tai dirba ir 
Clevelandas negali atsilaikyti 
prieš Corletlą, nes pas juos yra 
gabių vajininkų ir vajininkių. 
Ypač drg. S. Sklėrienė visados 
darbuojasi dėl musų spaudos. Ir 
šiame vajuje ji apsiėmė dirbti. 
Jai ir sekasi gauti naujų skaity
tojų. žinoma, kas dirba, tam ir 
pasekmės yra geros.

.p. Karulis irgi nemažai dar
buojasi dėl musų spaudos. Jis 
pereitam vajuj gerai dirbo; be- 
abejonės, jis ir šiame vajuje sa- 

i vo gabumą parodys dar geriau.
Nagi, kiti Corletto draugai irgi 

turėtų imtis už to prakilnaus 
darbo ir gauti po vienų naują 
skaitytoją ir padėti draugei E. 
Sklerienci ir drg. P. Kuruliui 
darbuotis šiame vajuje. Taigi, 
stengkimės dirbti, lead šį vajų 
padarytume pasekmingu. Aš ir
gi jums padėsiu.

žilas Petras.

$17.03.
Aukavusieji atleisite, kurių 

vardai nėra gerai parašyti, arba 
praleista.

Lietuvių komunistų kuopa ta
ria visiems aukavusiems širdin- ■ 
gai ačiū. —Komisija.

LIETUVOS ŽINIOS
GAISRAI IR NELAIMĖS

Biržai. — Rugsėjo mėn. 21 d. 
bekuliant javus pas ūkininką 
Varną, Daučkėnų km., Krinčino 
vi., kilo gaisras. Daržinė, kurioj 
buvo kraunami iškulti šiaudai, 
staiga suliepsnojo ir joje dirbę 
žmonės vos spėjo išsigelbėti. Ar
ti buvęs klojimas su jame liku
siais javais gaisro liko nepa
liestas. Spėjama, kad tai rūko
riaus darbas.

Prieš kelias dienas sudegė 
Krinčino vals. viršaičio kloji
mas su visais javais ir bedirban
čia kuliamąja mašina. Gaisras 
kilo iš pypkės.

Prieš savaitę einąs iš Šiaulių 
į Biržus prekinis traukinys, lies 
čepukių km., nušoko nuo bėgių. 
Priežastys aiškinamos.

SODŲ NUMOTOJAI NUSIVYLĖ

Zarasai. — Vidurvasarį vaisių 
pirkliai išanksto buvo obuolių ir 
kriaušių gausumu sužavėti. Bet 
kadangi vaisiai del sausros men
kai teužaugo, smarkiai krito, tai 
daugumas pirklių išsižadėjo 
rankpinigių ir atsisakė nuo iš- 
nomuotų sodų.

CLEVELAND, O
ALDLD 190 kuopos pereitame 

susirinkime buvo gerų raportų. 
Draugių Rudienės ir Martinkie-
nės pasidarbavimu išrinkta daug 
duoklių iš nekuriu narių, .kurie 
buvo užsilikę su inokestimi. Dar 
keli nariai užsimokėjo susirinki
me. Butų gerai, kad ir kiti nariai 
ateitų, užsimokėtų ir atsiimtų 
knygas.

Nutarta gruodžio 1 d. turėti 
trumpą mitingą ir žuvų vaka
rienę. Tikietai bus po 25 centus. 
Visi nariai bukite ant vakarienės. 
Namuose nereikės gaminti. Va
karą praleisime draugiškai.

Nutarta prisidėti prie dviejų 
Literatūros Draugijos kuopų 
kartu surengti didelį parengi
mą. Išrinkta tam darbui komisi
ja iš šių draugų: Vaupša ir E. 
Simans.

Nutarta užsimokėti metinę 
duoklę į Amerikos Lygą už Tai
ką ir Demokratiją.

Musų kuopoj draugai ir drau
gės draugiškai sugyvena. Mitin
gai nėra nuobodus. Draugai visi 
ima balsą ir svarsto dalykus.

Kalbėjome apie “Vilnies” va
jų. Nutarėme, kad kiekvienas 
narys gaus bent po vieną nau
ją skaitytoją. Butų gerai, kad 
musų kuopos draugai padirbėtų 
dėl musų laikraščio.

Kalbėta apie daržo pirkimo 
bendrovę. Drg. Kalakauskas pa-

CERGOL AND OGRINC
4/2 East 1561h Street

Always High Quality Meats & Groceries 
Phone KENmore 1292

I Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365
J.KUNCIC PERROTTI’S

NIGHT CLUB
397 E. 156th Street Cleveland, Ohio

GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 
šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.

Prirengiam del Vestuvių ir t. t.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

MODERNIŠKA LIETUVIŲ UŽEIGA

KEYSTONE CAFE
1427 E. 66th Street

Penktadieniais Fish Fry. Šeštadieniais Muzika Šokiams
Kasdieną atdara iki 2:30 nakties.

K. ir A. LIESNIKAUSKAI
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Keliauninko Užrašai
- ------------------ V. ANDRULIS. - r---------------

(Tąsa)
I KALNUS

Ir vėl per Cheyenne. Bet šį sykį jau į 
vakarus—į kalnus. Ne tiesiog į tuos bal
tom snieguotom skiauturėm kalnus, bis- 
kutį į šiaurę, pro šalį jų.

Jau sakiau, kad Cheyenne stovi virš 
6,000 pėdų aukščiau jūrų lygmalos. Bet 
važiuojant į vakarus, dar vis lipame aukš
tyn.

Šaltoka. Apsiniaukę. Tai pirma tokia 
diena visos mano iki šiol kelionės.

B ūsas šliaužia prieš kalną—ilgą, bet ne 
statų.

Tokie pat tušti laukai, tik kai kur mato
si gyvulių.

Čia pirmą sykį pamačiau ir “cowboys”, 
kaip judžiuose (movies) juos rodo, tik ne 
su šilkiniais marškiniais, ir ne taip ro
mantiški, kaip Hollywoodo “cowboys”. 
Hollywoode mat daugiausia kolegijų atle
tai į “cowboys” parėdyti, o čia tikri dar
bininkai.

Chicagos -ir New Yorko mergos nusi
viltų neromantiškumu šių “cowboys.”

Virš porą valandų pavažiavus, pasie
kėm kalnų čiukurą. Mačiau ant tobly- 
čios:

“Aukščiausia vieta U. S. 30 kelio, 8800 
pėdų aukščiau jūrų lygmalos.”

Baltaskiauturiai kalnai likosi po kairei 
—į pietus. Jie savo viršūnėm raižo dan
gų.

Sako, kai kurie jų siekia net iki 16,000 
pėdų.

Rocky kalnai, kaip ir Appalachian, į 
šiaurę biskį žemesni.

Leidomės biskutį į slėnį. Paskui prieš 
mus išsitiesė didelė, plati lyguma. Joje 
tik kai kur iškyla akmens kalneliai, tarsi 
milžinai baravykai dirvose.

Žolė eina mažyn, tik kaikur jos matosi.
Medžių irgi retai matytis, ir tie patys 

užškežę, suvargę.
Viena eglaitė šalia kelio auga ant ak

mens, tarei gėlė įsodinta vazone. Ji ap
tverta. Kaip gėlė dabojama.

Jau vėl giedra, nė debesėlio nesimato.
Šilta.
Saulė čia, apie 8,000 pėdų aukštume la

biau degina.
Privažiavome Laramie. Wyoming Uni-

versiteto rūmai gražūs. Miestukas nedi
delis. Visi šios didelės valstijos miestai 
nedideli.

štai kiek gyventojų turi patys didžiau
si jų:

Cheyenne.................29,982
Casper -................. 24,000
Laramie......................11,000
Rock Springs......... 11,000
Sheridan............. .... 9,800

O žemės plotą Wyoming turi milžiniš
ką. Čia labai daug arklių auginama.

Juo toliau, daugiau panašu į tyrus, žo
lės nėra, auga tik kokios tai pugiaužolės, 
pusiau samanos—“tumbleweeds” ir dides
ni—“sage bush”, kaip ir krūmokšliai, bet 
daugiau žolė, negu medeliai.

Retkarčiais matosi farma, daugiausia 
gyvulių ar avių auginimo.

Kur giliau iškasta, ypač žemose vieto
se, matosi vandens. Matomai būtų lengva 
gauti vandens irigacijai.

Kelias tiesus, lyguma kiek akis siekia, 
tik po kairei vis driekiasi aukšti, baltom 
viršūnėm kainai. Jų yra visokio “šeipo.”

Po dešinei—į šiaurę—lyguma, kiek ma
tosi.

Kelias čia neklaidinantis, nes tik vie
nas. Ir norint paklysti negalėtum—nėra 
kur išvažiuoti.

Vis tas pats US 30—nuo New Yorko į 
San Francisco ir Seattle.

Per 6 valandas neteko matyti upeliuko; 
kai kur, tačiau, matėsi balos. Ten buvo ir 
didelės pievos, šieno kupetų pristatyta, 
kaip Lietuvoj.

Pravažiavome kelis mainų kaimus, čia 
ir mainos, ir krautuvės, ir viskas—savas
tis Union Pacific. Mūsų busas, taip ir 
gelžkelis, paraleliai su US 30 keliu, yra 
Union Pacific kompanijos.

Union Pacific čia turi kokią tai magiš
ką reikšmę, ne veltui net ir judis tuo var
du pagaminta.

Tie kaimai suvargę, apšepę, kaip ir tie 
berybiai brūzgynai. Tik retkarčiais 
“streamlined” traukinys, puošnus ir grei
tas, geltona gražia juosta perbraukia ir 
kaimą, įr brūzgynus, bet neilgam.

Ir “streamlineris” taip pat savastis 
Union Pacific.

(Bus daugiau)

RASŲ KAPINĖS VILNIUJE. Daug šiose kapinėse palaidota žymių Lietu
vos tautinio atbudimo sūnų ir dukterų, šiame atvaizde matome Vileišių 
šeimynos koplytėlę kapinėse.

VILNIES” VAJAUS ŽINIOS
Šioje atskaitoje matysite nemažą vajaus pažangą, nes tūli se

nesni vajininkai gerokai prasimušė pirmyn, o vajun įstojo ir keli 
nauji draugai, būtent, P. Šeduikis (Chicago), F. Vilkas (Wilmer
ding, Pa.), J. Paulauskas (Waukegan, Ill.), V. Saudargas (Pitt
ston, Pa.) ir V. Sutkienė (San Francisco).

Dočkienė-Slrumilienė jau pralenkė V. Andrulį, o O. Remeikie
nę pralenkė G. Prakupas .

Gerą pradžią padarė P. Šeduikis, F. Vilkas ir J. Paulauskas.
štai kiek kas turi punktų:
L. Pruseika, Chicago, Ill.......................
D. Dočkienė ir Strumilienė, Cicero, III.
V. Andrulis, ............................ . ...........
G. Prakupas, Cricago, III.,....................
O. Remeikienė, Chicago, Ill.,..............
M. Klikna, Springfield, Ill., ................
P. Šeduikis, Chicago, III., ..................
P. žemaitis, Detroit, Mich., ................
V. Raudzevičius, Chicago, ...................
Kenosha, Wisconsin................................
J. Paulauskas, Waukegan, Ill.,..........

Vilkas, Wilmerding, Pa., ..............
Gugas, Detroit, ..............................
Mačys, Detroit, ................................
Kiselis, Racine, Wis., ..................
Tvarijonas, Detroit, Mich., ..........
Luy, Cicero, III., ............................

Sophie Willis, Chicago, III., ..............
M. Savukas, Chicago. Ill., ..................
J. Girdžius, Christopher, Ill..................
P. Puodziunas, Chicago, HI.,..............
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis...........
L. Bieliauskas, Chicago, Ill.,..............
A. Mikelionis, Gary, Ind., ..................
J. D. Bendokaitis, Chicago, ..............
S. K. Mazan, Cleveland,......................
P. Plungis, Cleveland, Ohio, ............
G. Kunsky, Benton, Illinois, ..............
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.,..........
S. Juška, Chicago, III., ........................
D. Rimša, Maywood, III., ..................
M. Mekšrienė, Chicago, III.,................
M. Jagminienė, Chicago, Ill.,............
A.’Garšinskienė, Chicago, Ill., ..........
E. Barškietienė, Chicago, Illinois, ..
L. Krieka, E. Chicago, Ind, ..............
J. Skerston, St. Louis, Mo,................
V. Sandargas, Pittston, Pa, ..............
A. Deikienė, Chicago, Ill, ..................
J. Mažeika, Cleveland, ......................
O. Jokubauskienė, Chicago, Ill............
V. Sutkienė, San Francisco, Cal...........
J. Gudinas, Detroit, Mich, ..............
U. Gvergždienė, Benton, Illinois, ....
Per “Vilnies” raštinę, ..........................

A.
C.

F.

Lietuvių Kolonijose
drauges vediniui darbo tarpe

Po Rytines Valstijas
■=ST. JUŠKA==

veliju

bet kada Birutė užėjo, lai jau į New Yorke turiu tiek pasaky- 
publika nesigailėjo aplodismen-'ol,w,n tatant ritina, 
tų. Daugelis ją girdėjo dainuo
jant po Moterų Seimo, čia vėl 
reikalavo daugiau ir daugiau 
dainuoti.

Aš, kaip pirmiau minėjau, la
bai norėjau susipažinti iš kur ji
nai yra. Priėjau prie “Vilnies” 
gaspadoriaus M. Zaldoko ir sa
kau: “Ar nebūtų gerai ją parsi
kviesti į Cliicagą?” “Aš irgi taip 
manau”, atsakė Zaldokas. Na,

nenuėjo kur. Taip ir padarėme. 
Sužinojome kas jinai ir iš kur. 
Zaldokas pasiėmė jos antrašą ir, 
kaip dabar atrodo, veikiausia ji 
bus pakviesta kada nors musų 
parengime pasirodyti, jei kaip 
galės ištrukti 'iš Radio City

Ii: Man atrodo, įvykusi Chica
goje Pasaulinė Paroda buvo į- 
vairesnė, įvairiau buvo sutaisy
ta, negu New Yorko.

Chicagoje buvo vienas kitas 
namas pažiūrėjimui įvairių da
lykų, o trečias kokios nors tau
tos pasilinksminimo namas. Ir 
taip per visą Parodą buvo išsi- 
maišę visokių svarbių bizniškų 
vielų. Taipgi palys namai buvo 
vienas prie kilo arčiau subuda- 
voti. O New Yorke—permažai 
bizniškų ir pasilinksminimo 
vietų. Taip iš visko atrodo— 
trūksta linksmumo, gyvumo. O 
įžangos tikielas perbrangus— 
75 centai; Chicagoje buvo tik 50

New Yorko Pasaulinė Paroda

(Tąsa)
Mum buvo labai linksma susi

tikti su Taraškais po septynių 
melų nesimatymo. Mes juos ir 
privarginome biskį. Nieko ne
laukę paklausėme kur yra Wind
sor, Conn., nes lenai gyvena mu
sų sankeleivčs Užusenienės dė
dės. Draugas Ta rašką tuojau sa
ko: “Gerai, važiuokime.” Nors 
jau buvo 10 vai. vakaro, bet ka
dangi L’žusenicnė nesimačiusi 
su savo giminėm per 25 ar dau
giau melų, tai kad ir vėlai, vis
tiek reikia surasti. Na, ir sura
dom. Kada juos suradome, lai 
persiskyrėme gyventi: mes gry
žome pas draugus Taraškus, o 
Užsenieuė pasiliko pas dėdę 
Lukštą.

Nors buvome nusitarę ilgai 
nebūti Hartforde, bet kadangi 
musų draugai Taraškai sakė,

Kaip Yt) vai. ryte jau buvome

namą, kurį lik pirmą kartą ma
tėme. Namas atrodo vidutiniš
kai, vielos turi pusėtinai daug— 
daugiau negu “Vilnis”. Pasima
čiau su draugais Susna, šoloms- 
ku, Siurba, Gasiunu, Gasiuniene, 
Urmonu, šešelgiute ir kitais lais- 
viečiais, kaip Mizara, Bimba; su 
buvusiais chicagiečiais Rudai
čiu, Byronu, Kuodžiu ir kitais 
draugais. Žinoma, pirmiausiai 
susitikome su “Laisvės” gaspa- 
dorium F. Bnkniu, kuris pir
miausiai musų paklausė, ar mes 
turime kur gyventi. Jis nurodė 
ir pats nuvedė pas gerus savo 
draugus Depsius. Pas dd. Dep- 
sius susiradom ir d. Kaminską,

visus į kitą didesnę salę pasi
klausyti muzikalia programa. 
Programas susidėjo iš dainų ir 
šokių ir trumpos kalbos, kurią 
pasakė kvietėja dalyvauti ant 
rytojaus Lietuvių Dienoj Pasau
linėj Parodoj. Programas buvo 
geras, d. B. šalinai lės vedamas 
Sietyno Choras dainavo gražiai. 
Jaunos mergaitės šoko vidu
tiniai. Bet kada išėjo Birulė Ra
moškaitė ir dainavo vieną 
dainelę, lai sakau priešais sėdin
čiom U. Andrulicnei ir Bon- 
džinskaitei, kad jinai gražiai dai
nuoja. Tada pas mane kilo min
tis sužinoti kur ji gyvena. Klau
piau draugių, bet jos sakosi ne
žinančios. Nusitariau vėliau su
žinoti.

lai nežinau ar gali būti kur pras-

knrie sakė, kad buvę užsidegę 
grindys ir išdegusios, tai nespė
jo įdėti. Bet jeigu lik tiek sve
tainių tėra, tai dar blogiau lie
pi Chicagoje.

prietikis.

Chicagos prastesnė. Žinoma, 
nekurtais dalykais čia įvairiau, 
nes nuo 1933-31 melų daug nau
jų dalykų išrasta. Bet aš nesi
imsiu viską aprašyti, nes gal ne
pajėgsiu, o antra—kili “Vilnies” 
bendradarbiai-rašėjai tatai pa
darė.

ius gimines, lai visai nebuvo ga
lima išvažiuoti už vienos dienos, l 
kaip buvome manę. Pasilikome 
net tris dienas. Tai ir pasižmo
nėjome! Vienas Užusenienės dė
dė turi truktų pastatą ant dide
lio kelio arti Hartfordo ir ne
prastai gyvena. Jis skaito "Lais
vę" ir remia darbininkišką ju
dėjimą. O antras dėdė, L’sonis, 
pusėtinai pasiturintis, geros šir
dies žmogus del darbščių žmo
nių; bet tinginių, kaip jis sako, 
nemyli. Ypatingai jis myli tuos, 
kurie myli mokslą, tiem jis pa
deda kiek išgali. Usonis turi di
delius ūkius tabakui auginti, turi 
taverną ir atskirai dar turi “ais- 
kriminę” del savo suuų, kurie 
jau užaugę.

Pabuvę čia tris dienas, apžiū
rėję Hartfordą, 9 d. rugsėju iš-

Apžiūrėję kambarius, susine- 
šę dalykėlius Į šlubą, skubino
mis biskį užvalgyti. Pasikvie-

i kas pasirodė, kad d. Buknys yra 
gaspadorium ne lik “Laisvėj”, 
bet ir valgykloj. Atsitiko štai

aš užmokėjau už

Po koncertui gryžome atgal Į 
“Laisvę”. Čia sutikome daugiau 
pažystamų ir naujų pažinčių įgi
jome. Vakare tą pačią dieną įvy
ko vakarienė-bankietas, arba iš
leistuvės delegačių. Išleistuvės 
tai geras dalykas, bet vakarienė 
perprasta už lokius pinigus. Jei
gu Chicagoje paimtumam $1.25 
už vakarienę, tai kostumerių vi
sai neturėtume, arba turėtume 
duoti ir gerti už tą patį tikietą.

Bankiele tvarka buvo gera, 
programas gerai sutvarkytas:

eiti išsigerti. Drg. Gužas atsisa
kė, o drg. Bovinas sako, tai ei
name. Jis eina tikietų pirkti. Sa
kau, nereikia, aš fundinu. Jis at
šauna: “Ne, jus svečias, jus ne
turite pirkti”. Teisinaus, kad aš 
jau turiu tikietus, bet jis vistiek 
pirko ir manęs neklausė.

Dar biskį pasišnekučiavus ir 
pasišokus, taip vakaras ir užsi
baigė. Ėjome namo.

Ant rytojaus, 10 d. rugs., 10 
vai. ryte, važiavome į Pasaulinę 
Parodą ir Lietuvių Dieną. Pri
važiavus prie parodos, pirmiau
siai pasimatė didžiulė stovyla, 
tai Sovietų Sąjungos Paviliono. 
(Apie Sovietų Pavilioną parašy-

jo ir sako: "Aš tau sakiau, kad 
jo pinigų neims”. Ir liepė man 
pinigus grąžinti. Žinoma, aš kai
po svečias, nedrysau neimti, lai 
paačiavau d. Bukniui ir pama
niau, kad daugiau brooklynie- 
čių nekviestu prie savo grupės.

Išėję iš valgyklos skubinomės 
į Brooklyno Muziejų, kur ėjo 
Lietuvių Moterų Seimas. Rado
me Seimo sesijas besibaigiant. 
Už poros valandų Seimas ir pa
sibaigė. Priėmė gerą programą 
del ateities veikimo, išrinko ge-

karienės. Tokis dalykas yra ge
ras. Bet vedimas programo ne
visai buvo geras, pagal musų 
chicagiečių tvarką. Pas mus 
Chicagoj tai daug daugiau no
rima susipažinti su svečiais, o ne

mus bankietuo.se kviečia svečius

linini atsistoję spyčius rėžia.
Truputį noriu pasakyti apie 

koncertinę dalį. Musų chicagietė 
d. Schultz, pasirodė, man rodos, 
gerai, ir visi kiti dalyviai gerai,
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Viso: ....................................................................................... 5,329^
Daugelis kolonijų dar nedirba šiame vajuje, o laikas jau pradė

ti. Tuoj meskimės į darbą! —“Vilnies” Adm.

ŽINIOS IS LIETUVOS

Bet apie Sovietų Sąjungos į 
Pavilioną man norisi savo įspū
džius išreikšti. Nors daugelis 
kas rašė apie lai, noriu ir aš pri
dėti kelis žodžius.

Pirmiausiai, kaip prieini iš 
lauko pusės, iš priešakio ir ap
link visą namą sužėlę graži žo- - 
lynai ir kvielkų prisodinta. Prie- i 
kyje didelis bokštas. Ant bokš- i 
to viršūnės stovi vyriškio-darbi- ’ 
ninko stovyla, 79 pėdų aukščio | 
ir rankose laiko iškeltą penkia
kampę žvaigždę. Nakties metu 
labai toli matosi ir atrodo gražu.

Iš lauko pusės šalyse yra dvi 
slovylos po kelis žmones, dar

NEMAŽA PABĖGĖLIŲ 
Iš LENKIJOS

Zarasai. — Paskutinėmis die
nomis pro administracijoj lini
ją i Zarasus atvažiavo nemaža 
pabėgėlių iš Lenkijos. Kiti atva
žiuoja pasikinkę net 12 arklių.

Zarasuose daugumas apsisto
jo nakvynės namuose, o kiti nu
važiavo pas savo gimines į Ro
kiškio, Ukmergės apskričius.

kai laukia vandens, kaip gervė 
giedros, nes negali sėti, kiti gi-? 
liną šulinius, bet vandens irgi 
nėra. Nuo Sartininkų už 5 kini, 
yra Draudenių ežeras, tai dau-f 
guma jau taisosi statines prie ra
tų ir pradės vežti.

DĖLEI SAUSROS PRITRUKO 
ŪKININKAMS VANDENS

Zarasai. — Į pabaigą šios va
saros Lietuvoje pasireiškė ytin 
skaudi sausra. Del tos priežas
ties Zarasų apskrityje ūkininkai 
pritruko vandens.

NETURIM ARBATAI
VANDENS

Sartininkai (Tauragės aps.). 
—Per visą vasarą Sartininkai, 
nors ir buvo keletą kartų perkū
no nuskriausti, lietaus nematė. 
Visi šuliniai tušti. Kiekvienas 
pradėjo laupyti arbatai. Ukinin-

RUMUNIJOS REAKCINĖ 
VALDŽIA NUTEISĖ 
38 KOMUNISTUS.

Cernauti, — Rumunijos reak
cinė vyriausybė nuteisė kalėji
mai! 38 komunistus. Jauna mer
gina, kurią teismas paskeilė žy
mesne komuniste, nubausta iri-- 
mi metais.

John Graber Garage
ščiau, sienoje—Stalino ir Lenino

Pirmiausiai prie vartų pasili
ko laikraščių pardavėjai. Laik
raščiuose matėsi antgalviai: 
“25,000 Lietuvių- Paroduos Pa
saulinėj Parodoj”. Tikrai pasa
kius ir buvo apie tiek, o gal ir 
daugiau. Programas buvo ilgas 
ir įvairus. Buvo daug chorų iš 
įvairių Amerikos miestų ir Ka
nados. Nors žmonių buvo daug, 
bet gyvumo nemačiau, kaip kad 
teko matyli Chicagos Pasaulinėj 
Parodoj kitų tautų, kurios taip
gi turėdavo savo dienas.

Dabar noriu biskį pažymėli 
, apie Pasaulinę Parodą.

Lietuvių Paviljonas neperdi- 
delis, bet palyginus prie kitų

• tautų, to paties dydžio kaip Lie- 
■ luva, tai ne mažesnis, bet dar 
, didsnis.
, Apįe pačią Pasaulinę Parodą laukan iš Šanchajaus.

Aplink visą Pavilioną-yra vie
nuolikos respublikų vaizdai iš 
stovylų. Sienoj įmūryta darbi
ninkų šeimynų ir kareivių sto- 
vylos pagal respublikos tautinę 
išvaizdą. Po apačia stovylų su-

(Bus daugiau)

PRAŠYS ATSIŲSTI MARINŲ 
J ŠANCHAJŲ.

šanchai. — Teisėjas Cornell 
Franklin, pirmininkas Šancha
jaus miesto t arybos pareiškė, 
kad jisai prašys Amerikos vy
riausybės atsiųsti marinų į Šan
chajų. Teisėjas sako, japonai ty
čia sudaro sąlygas, kurios spirte 
spiria amerikiečių interesus eiti

809 W. 32ndSt..
Chicago, III.

Taisau automobilius, trokus. Dar

bą garantuoju. Kas tik
§ del auto pataisymo, 

darbą. Kreipkitės.

visokį

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS .. Kas Rytelį 
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKŲ 

Radio Programų
10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapelija—Aidų-Aidąi Kvartetas—Pipirai—Trys Ųietuvailės 
■—Žinių Žinovas—Šunim Burufn Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų .Šei
myna—Algirdas Brazis—Florencija Balsiutė—Elena Pečiukaitė— 
Mikas Overlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų Aiffcn 
—Juzutė Mileriutė.
Kas Ryta Kas Rvt;*
WHIP 10:00 Vai. Ryto iki 11:00 Vai- WHIP
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8:45—\VgES. Bartkus Programas. 

10:00—WHIP, šaltimierio Progranjas.
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. The Happy Gang. 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin.. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program... 
WCFL. Hit Revue.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WCFL. Meet the Folks. 
WJJD. Noon Day Service. . 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. News Report. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Livestock Market. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WCBD. Rhythm Men. 
WCFL. “What’s In A Name”. 
WAAF. Live Stock Markets. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND. Sportsman's Park. 
WGN. Scrapbook Stories. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program.. 
WIND. Tommy Ott, organist, 
WJJD. Organ Music. 
WGN. Melody Time.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WCBb. World News. 
WCFL. News Flashes. 
WIND. Sportsman Park. 
WJJD. Rhythm for Tea. 
WLS. Orphans of Divorce.

2:30—WMAQ. Pepper Young’s Fam- 
WGN. Bob Miller’s Orch. 
WJJD. Famous Men of Chicago 
WAAF. "Open Sesame". 
WCFL. Current Events.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WGN. Afternoon Musical. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Club Matinee. 
WBBM. Editor’s Daughter. 
WCFL. Make Believe Dance.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Sportsman Park. 
AVHFC. Man on the Street. 
WAAF. “Mythical Ballroom” •

4:00—WMAQ Girl Alone. 
WGES. World Reports.

"'WIND. Sports Edition; • 
4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial. 

WAAF. Piano Novelties. 
WIND. Sports Edition. 
WJJD. Current News.

4:45—WJJD. Suppertime Frolic.
5:00—WAAF. Sport Shorts. 

WBBM. Billy and Betty. 
WMAQ. Luther Hayman Sing. 
WIND. Piano Parade.

5:30—WBBM. News from Europe. 
WMAQ. Children’s Stories. 
WAAF. News Report. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WIND. General Melodies.

5:45—WMAQ. At Sun Down. 
WAAF. Tower Tunes. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WAAF. Supper Dance. 
WCFL. Race Results. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WENR. Easy Aces. 
WBBM. News.

6:15—WCFL. Music for Men. 
WAAF. Sports Shorts. 
WBBM. Lum and Abner. 
WENR. Mr. Keen—stories. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6:30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Bums and Allen. 
WAAF. Bandstand.
WCFL. Dinner Concert. 
WLS. News. 
WGN. News.

7:00—WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM, Al Pearce’s Gang. 
WLS. High School Parade. 
WCFL. Special News.
WMAQ. Hollywood Playhouse 

7:30—WLS. Quicksilver.
WMAQ. Avalon Time. 
WBBM. Paul Whiteman Orch. 
WGN. The Lone Ranger.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa’s Star Theatrę.. 
WIND. Hymns.
WGN. Billy Repaid.

8:15—WIND. Betty and Bob. 
WGN. Johnny Davis’ Orch. 
WCFL. Roller Derby.

8:30—WSBC. Varieties.
WJJD. Pickard Family. 
WON. News.

8:45—WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch.

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild. 
WMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. News.
WGN. Steven Leonard’s Orch.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas. 
WCFL. Make Believe Dance.

WGN. Romance in Rhythm. 
10:00—WIND. Swedish Program.

WMAQ. Studebaker Champ. 
WBBM. Amos *n’ Andy.
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 

10:15—WMAQ. Local News.
WCFL. Don Artiste. 
WBBM. News.

10:30—WCFL. The Life Program. 
WBBM. News.
WGN. Dick Jurgen’s Orch.
WIND. Benny Goodman Orch 

11:00—WSBC. Varieties.
WBBM. Wayne King’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WENR. Music An You Like It 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hesberger’s Oreli. 
WBBM. Count Bassie’s Orch. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WGN. Tommy Dorsey’s Orch. 
WMAQ. Art Kassel’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Orrin Tucker's Orch.

Tik 21 melams prabėgus nuo "paskutinio” karo, o jau ir vėl pasikartoja tie patys vaizdai, 
čia vaizdeliai iš Australijos, Anglijos kolonijos, šiandien Australijoj Į kariuomenę ima
mi sūnus tų kareivių, kurie aną metą kariavo “paskutiniame” kare. Ne tik vyrai, bet ir 
moterys rekrutuojamos karo tarnybai. Žinoma, ne visos jos kariaus su ginklu rankoje, 
bet karai vedami ne vien tranšėjose.

Aukos M. X. Mockaus Palaidojimui Ir 
Antkapio Pastatymui

Laisvamanių Komiteto Raportas [Statkus, J. Venslovas, W. šim- 
Iš Rinkliavos M. X. Mockui. | kus, J. Zapuslas, F. Jankus, No.

' 1 M. X. M., S. Simonaitis, A. Li- 
pis, A. Pipiras, K. Seravičius, K. 
Klimai lis, G. S., A. Rimkus, A. 
Kazlauskas, J. Pranauskas, F. R.

Surinktos aukos Ridiko ko
plyčioj :

J. Vensktmas aukavo .... $56.00 
W. Troika ................... 5.00
B. J. Kundlath.............  5.0(1
S. Dailonis................... 5.00
N. G, Choro nariai....... -1.00
Dr. A. K. Rulko........... 3.00
J. Lukas...................  2.00
K. Račiūnas ................. 2.00
A. Liestrum..... . ........... 2.00
J. šauktis............. . ...... 2.00
J. Pūkis ........................ 2.00
Ch. Dašbel................... 2.00
B. Kuokauskas ........... 2.00
J. H. Kubilius............... 2.00
A. Paplauskas............. 2.00
J. M. Jesinskas............. 2.00
V. Rekašius................... 2.00
J. Starku lis................... 2.00
M. Kaziunas................. 1.50
Po vienį dolerį aukavo:
J. Tasinskas, E. Kuraitis, K. 

Bieliauskis, J. "Kasteckas, A. E. 
Pažarskas, J. Mizaras, W. Alek
na, E. Areška, E. Ramašauskic- 
nė, F. Onušaitiš, P. Palionis, M. 
Skripkus, O. Liulkauskienė, J. 
Kundroška, J. Kaupas, F. Venc
kus, A. Grigas, F. Radlaus- 
kas, A. N. Mils, W. Bisku- 
paitis, S. Ladigienė, V. Mau
kus, P. Pavilonis, P. Krupelis, 
W. Kruolaitis, W. ir O. Žičkai, 
C. Šauktis, L. Išdonis, J. Gesler, 
A. Ramašauskas, E. Gerailaus- 
kienė, J. Kvietkauskas, P. Mar- 
tinkus, K. Rudytis, A. Petkus, A. 
Binkis, S. Valinskas, A. Zimon- 
las, J. Arešiunas, A. Ambrozicnč, 
A. Milerienė, E. Mineikienė, K. 
Pocius, B. Paulauskas, W. Nor- 
gel, F. Leasis, M. Da teška, J. Šu- 
beika, S. Tilaikis, II. Stonis, J. 
Wiliniaitis, M. Z. Alpicnč, J. 
Jankus, L. šviegždis, J. Varsnys, 
A. S. Masgirda, J. Schullcas, A. 
Bublys, A. Žauronis, A. Stepo
naitis, J. Spaudas, A. Matulaitis, 
M. Shaltimon, E. Norkus, A. Pa- 
šilis, Vainauskas, J. Stasiū
nas, W. Kavaliauskas, E. Kel- 
peck, V. Prei kša, V. Norbli- 
tas, M. Švėgžda, J. K. Urba, S. 
Kardikas, A. Trijonis, J. Mozu- 
raitis, K. G. Urnežius, W. Jasu- ■ 
lis, J. B. Zutra, W. Jasniontas, j 
A. Naura, F. Alutis, A. Peilis, .1. j 
Petraitis, L. Radauskas, F. Abe
kas, V. B. Ambrose, M. Buni- 
'blauskas, G. ir A. Budris, .1. 
Miaurkis, A. Gaubienė, A. Balse
vičius, K. Gendvielieuė, M. J. Lu
binas, J. Laurinaitis, P. Malise- 
vičius, A. Jokantas, E. Pužaus- 
kienė, M. Kavaliauskienė, F. 
Puodžiūnas, S. Baseviėius, K.

Dietrich, M. Punis, P. Slastuke- 
lis, A. Gryna, A. Klijunas, .1. 
Naudžiūnas, O. Dzibas, M. Dže- 
misonas, J. Benekaitis, S. Girš- 
fautas, U. šalinskienę, A. Ka
džiulis; J. Baltušis 70 centų.

Po 50 centų aukavo:
A. Mockus, O. Rundėtelis, J. 

Paltanavičius, F. Rubašius, /A. 
Dainis, C. Wcrbik, D. Žukaus
kus, A. Grigol, J. Lalis, Mrs. Ku- 
dro, M. Jurgaitienė, M.'Kriščiū
nas, J. Areška, A. Dirsė, J. Grai
žinis, K. Zubavičia, A. Kundro
tas, L. Burba, F. Danauskas, He
len Martin, J. Žaliukas, G. Vai
čaitis, M. Karkaski, J. Waseto- 
lius, K. Pocius, J. Jačka, M. Sa- 
kalienė, C. Gust, A. Skautas, A. 
Malauskis, A. Augaitis, A. Vai
tiekūnas, W. Lcškauskas, A. Ja
cobs, P. Russell, P. Jankauskas, 

' F. černauskas, P. šamas, SI. Bui
ka, J. Janulaitis, A. P., M. Ba- 
joriunas, P. Montvidas, A. Žali
mas, V. M. D., A. Gudas, S. Lau- 
rint, .1. Tarnas, A. Rulis, A. Va-į 
lys, P. Galskis, A. Gremela, J. 
Petrulis, L. Binkis, K. Steponą-] 
vičia.

Po'25 centus aukavo:
M. Green, J. Jankevičius, J. 

Gaster, A. Maukus, A. Bernaus-1 
kas, PI. Jarus, M. Markus, J. U., j 
J. Kvederas, E. Jurgaitis, A. Za- 
peraitis, A. Valaitis, A. Stonis, j 
Z. Kentas, J. Ulinskas, K. Vasa
las, N. Parodinis, J. Valentą, M. 
Liepa, M. Daraška, M. Maze- 
liauskas, A. Ražaitis, J. Kuncis, 
C. Verkutis, J. Babravičius, J. 
Yuška, B. Maržionis, N. Childs, 
A. Jankauskas, Z. Kasper, A. Ka
ralius, N. N.

Per “Vilnies” Raštinę aukavo:
J. Kušins $2. Po dolerį: P. Ku-I 

rulis, S. Simons, M. Valonis, H. 
Budeli, S. Siekis, M. Kriškėnas, J. 
P. Brass. J. Dvilis ir D. Petraus
kas po 50 centų.

Po 25c. aukavo:
L. Eitutis, P. Radzer, J. Eitu

tis, F. Bauža, B. Kundravičia, 
Stasiulevičių, J. Dilis.

Per “Naujienų” Raštinę au
kavo :

S. Norvaiša, W. Slasionis, S. 
Mačiulis, Gudaitis. Mrs. Navic
kas, Jokubauskas-Barlkųs, Uren
tas po $2._

Po dolerį aukavo:
M. ir A. Gurin, J. Bulota, A. G. 

Yatužicnė, Stasys, Jasinskas, P. 
Petrila, L. Gitotas, N. Kaupia, J.

Molis, Vegis, F. Bartkus.
čia lik dalis aukų paskelbia. 

Jų bus daugiau. Kiek žinia, tai 
komitetas gavo aukų arti $500. 
Dar ne visos blankus sugryžo. 
Nemažai lėšavo palaidojimas. 
Norint geresnį antkapį pastatyti, i 
tai, komitetas sako, dar pinigų 
trūksta.

Visais reikalais, kaip ir aukų 
pasiuntimui kreipkitės prie iždi
ninko St. Dombrow, 56 E. 101 
st., arba prie sekretoriaus A. Jo
ciaus, 135 E. 114th Pl., Chicago, 
Illinois.

Korespondentas
V. B. Ambrose.

I Pranešima! Iš Kitur 1
CLEVELAND, OHIO

LDS Jaunuolių kp. 201-227 kviečia 
visus atsilankyti j jų rengiamą Mas- 
kų Balių, kuris jvyks subatos vakare, 
spalio 28 d., Lietuvių Darb. Svetainėj, 
920 E. 79lh St. Bus gera lietuviška or
kestrą ir dovanų už geriausius kostu- 
mus. LDS Kp. 201-227

(25-26-27)

PITTSBURGH, PA.
Spalio 31 d.. Lietuvių Mokslo Drau

gijos Svetainėj, 142 Orr St., įvyfcs 
SLA kuopos (Halloween) balius. Bus 
gera orkestrą, skanių valgių ir gėri
mų. Už gražiausi pasirėdymą pirma 
dovana $5. Keturios kitos dovanos. 
Įžanga 35 centai. Visus kviečia atsi
lankyti. Komitetas.

aukavo sekami: T. Norvich $1, 
D. Jokubauskas 50 centų, J. Za- 
ramskis 30 centų. Po 25 centus 
aukavo: K. Liasčius, P. Jacinas, 
Z. Šileika, M. Smith, J. Klcvickis, 
F. Slakis, Olga Jocius ir M. Ma
lišauskienė. Viso su smulkiais 
surinkta $5.20. Aukavusicm pra
kalbų rengėjai taria širdingą 
ačiū.

Biskis Apie Salės Savininką.

Draugas A. Kazlauskas, savi
ninkas salės, kurioje prakalbos 
įvyko, gan simpatingas žmogus. 
Vielinės darbininkiškos organi
zacijos geriem tikslam dažnai 
gauna svetainę visai veltui, arba 
už labai mažą mokestį.

Tame pat name (1486 Grant 
sir.) drg. Kazlauskas turi lietu
višką užeigą, kurios “Grand 
Opening” įvyks sekantį šešta
dienį, spalio 28 dieną. Pats drg. 
Kazlauskas sakė, jog tą dieiią tu
rėsiąs -gerą orkestrą šokiam ir 
atsilankiusius svečius pavaišin
siąs gardžiais užkandžiais veltui.

—Vietinis.

Ragina Nutraukti 
Telefono Praneši
mus Gembleriam

Federalės valdžios distrikto 
prokuroras W. P. Campbell pra
nešė Illinois Bell Telephone Co., 
American Telephone Co. ir Wes
tern Union, kad jos sulaikytų 
pranešimus iš arklių lenktynių 
lauko ir gemblinimo vietas. 
Svarbiausia reikalauja, kad tele
fonai patarnavimas butų sulai
kytas Moe Annenbergo firmai.

Kompanijos aiškinasi, kad jos 
surištos kontraktu. Ar jos iš
pildys valdžios reikalavimą, tai 
ateitis parodys.

Chicagos ugniagesių ko
mandos (Engine Company 
No. 3) jaukinys, katė Min
nie. Ugniagesiai ją išmoki
no skaitliuoti gaisro signa
lus ir dabar ji niekados ne
pasilieka neniie, kai koman
dą iššaukia gesinti gaisrą. 
Ji ir stulpu sliuogti išmo
ko, kaip tikras veteranas 
ugniagesys.

Oslo, Norvegija. — Karo eks
pertai ir diplomatai pripažysta, 
kad tas submarinas, kuris len
kišku vardu “Orzel” pasivadi
nęs “pabėgo” iš Estijos uosto, 
buvo ir yra Anglijos submari- 
nas.

Sovietų Sąjunga lodei teisin
gai buvo nužvelgus, kad Esti
jos vyriausybė leidžia Anglijai 
sukti karinį lizdą jos uostuose 
prieš Sovietus.

Kriminalių Nusikal
timų Mažėjimas

Kriminalio teismo teisėjas 
John Prystalski užvakar kalbė
jo Chicago City Club apie kri
minalius nusikaltimus. Jis sake, 
kad paskutiniais dviem metais 
tos rūšies nusikaltimai žymiai 
sumažėjo. Dabar nedaug yra or
ganizuotų gengių. Daugiausiai 
pasitaiko vaikėzų išsišokimai.

Toliau teisėjas nurodė, kad 
Chicaga turi vardą kaipo mies
to, kuriam visokios sukčių gen- 
gės veikia. Tačiau tie dalykai da
bar eina gerojon pusėn.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Pasisekusios Prakalbos
Gary, Ind---- Spalio 22 dieną,

Antano Kazlausko svetainėj, įvy
ko prakalbos. Kalbėtojai buvo iš 
Chicagos draugai K. Abekienė ir 
L. Jonikas.

žmonių susirinko gerokas bū
relis, ąpipilnė svetaine. Pirmi
ninkavo drg. A. Mikelionis.

Pirmutinis kalbėjo drg. L. Jo
nikas, “Vilnies” redakcijos štabo 
narys ir Amerikos Lietuvių Kon
greso sekretorius. Jis didžiausią 
dalį savo kalbos pašventė aiš
kinimui dabartinės padėties Eu
ropoj ir Lietuvos santikių su So
vietų Sąjtmga bei atgavimą Vil
niaus.

Draugė Abekienė papasakojo 
savo įspūdžius iš Lietuvos, iš 
kur ji sugryžo apie trys savaitės 
atgal.

Po prakalbų buvo keli klau
simai iš publikos, į kuriuos kal
bėtojai tinkamai atsakė.

Pertraukoje prakalbų pirmi
ninkas paprašė aukų padengi- 

i inui lėšų. Stambesnčm sumom

PIRMAS PASIRODYMAS

BARBARA DARLYSKONCERTAS
Trečiadienį, Spalio (Oct.) 25, 1939, 8 V. V.

CHICAGO WOMAN’S CLUB TEATRE
62-72 East Eleventh Street

Barbara Darlys, (Dran- 
gelienė) nesenai sugryžo 

iš Lietuvos. Ji ten daina
vo Kauno Operoj. Barba

ra Darlys turi labai gra
žų balsą. Tad visus kvie
čia dalyvauti jos koncer

te.

Tikietus galite gauti 
“Vilnies” raštinėj.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUViy dirSorialI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių M 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovchill 0142 "

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave. ||

TEL. YARDS 4908 M

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I
3354 8. Halsted SL E

TEL. YARDS 1419 9

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

1LIULEVICIUS I
4348 S. California Ave. H

TEL. LAFAYETTE 3572 g

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727D V F 4 ? koplyčios visose

L/ JL 1X/I 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais, 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.F. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru.
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JAUNIMAS REIKALAUJA PANAI 
KINI DIES’O KOMITETĄ

Pieno Išvežiotojo 
Unijos Apeliaciją 
Atmetė

Sidabr-marškiniai Pri
sipažino Daužą Langus

CLASSIFIED ADS Medicinos Daktarai Į
BUSINESS CHANCES

Išleis Peticiją Parašų Rinkimui 
Tuo Klausimu

Chicagos Skyriaus Amerikos 
Jaunimo Kongreso Konferen
cijoj Iškėlė Obalsj “Panaikin
ti Dieso Komitetą—Amerikos 
Priešą”.

Iš “Vilnies” 
Vajaus Dirvoną

Nuo Chicagos jaunimo orga
nizacijų delegatai susirinkę į 
Amerikos Jaunimo Kongreso 
chicagiškio skyriaus konferen
ciją labai smarkiai reagavo į 
kongresmano Martin Dieso ko
miteto veikimą. Visa eilė kalbė
tojų pareiškė mintis, kad Dies 
yra pasiinojęs paminti civiles 
žmonių teises ir panaikinti “Bill 
of Rights” pagrindinius Jung
tinių Valstijų piliečių teisių dės
nius.

Joseph Cadden, Kongreso 
nacionalis sekretorius, pabaigęs 
raportą apie Kongreso veikimą, 
pasiūlė įnešimą, kad jaunimas 
išleistų peticiją parašų rinki
mui. Konferencija pasiūlymą 
vienbalsiai priėmė ir nutarė iš
leisti paticiją.
Cadden ir kiti savo kalbose nu

rodinėjo, kad Dies komitetas el
giasi ne amerikoniškai, užpuola 
ant įstaigų be varantų, be leidi
mo kratas daryti ir paima rekor
dus. Taipgi komitetas, jauni 
amerikonai nurodinėjo, priima 
apklausinėjimuose visokius, 
šmeižtus ir neteisybes apie orga
nizacijas, kurios to komiteto su
pratimu nesutinka su jų pažiū
romis.

Tapo priimta rezoliucija prieš 
Dieso komiteto veikimą. Ji 
skamba sekamai:

“Mes žemiau pasirašiusieji ra
giname, kad Dieso komitetas bu
tų nedelsiant uždarytas".

Konferencijos dalyvių kalbo
se buvo daug tokių pareiškimiį, 
.kad Dieso komiteto veikimas 
stumia šią šalį prie karo. Gi jau
dinąs pirmutiniai butų tos ne
laimės aukomis. Todėl savo kal
bose nurodinėjo, kad reikia 
darbuotis, jog Amerika paliktų 
neutrali, kad ši šalis nebūtų į- 
traukta į karo audrą. Del taikos 
ir Amerikos gerovės jaunimo 
konferencija reikalavo kongre
so panaikinti Dieso komitetą.

—Rep.

Visi laukia smarkesnio pasiro
dymo O. Remeikienės.

“Vilnies” vajus eina pusėtinai 
gerai. Kaip pradėjome vajų nau
jų skaitytojų ir senų panaujini- 
mo kampaniją jau tuoj bus mė- 
nesis. Jau laikas, kad vajus pa
siektų smarkiausi veiklos čiuku-

Yra išduotas indžionkšinas 
draudžiant unijai pikietuoti 
krautuves kur pristatoma pienas 
ne tos unijos darbininkų. Pieno 
išvežiotoji] unija turi mintyj 
Meadowmoor Dairies, Inc.

Kalbama kompanija pristato 
pieną krautuvėms. Buvo net ke
li indžionkšinai ir jų panaikini
mas ir vėl išėmimas. Pagalios 
valstijos aukščiausias teismas 
palaikė indžionkšiną. Unija bu
vo padavus apieliaciją. Teismas 
apeliaciją atmetė, lai yra, palai
kė pikielavimo uždraudimą.

Tuoj Parduos Pieną 
Popieriniuos Induos

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Avenur
KASDIENA ' 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai-Žemė Pardavimui
IDEALIŠKAS NAMAS

PLYTŲ rezidencija, insuleityta. 6 di
deli kambariai. 1J4 maudynė. Au

tomatiška karšto vandens gaso ši
luma, Pagražinimai. Baltinedįs. 

I Nužibinti porčiai. Venetian blinds.
Gaso pečius ir refrigiracija. 2 karų 
garadžius. Kaina $6.000. Įnešt 
$1,500 likusius išmokėt FU A. 5736' S. 
Honore Street. (23-24-25)

PARDAVIMUI čeverykų taisymo šą- 
pa su visais įrankiais, per 25 metus 

biznis gerai išdirbtas. Priežastis—ap
leidžiu miestą, taipgi parduosiu pjp;ai. 
Kreijpkitės: Jonas Warnis, 564o S. 
Wentworth Ave., Chicago, Ill.

(24c26)

Racine avė. policijos slotyj ap
klausinėtas “daktaras" Homer i 
Herman Maerz, sako, buk prisi- : 
pažinęs, kad jo organizacijos na- : 
riai, sidabr-marškiniai, išdaužę 
langus Goldblatt Bros, depart- 
me tini a m štorui, 1623 W. Chi
cago avė.

Policija sako, turi ant rankų 
dokumentų rodančių, kad si
dabr-marškiniai daug laiškų yra 
parašę žydam, kurie yra plačiau 
žinomi, ypatingai biznieriai.

Ponas Maerz yra sidabr-marš- 
kinių organizacijos preziden
tas ir prezidentas Dearborn Cru
saders Kliubo.

George Heppner ir Jos.eph1 
Schimpf taipgi prisipažinę, kad 
jie paleidę plytas į žymėtos 
krautuvės langus.

1 Sako, kacLnuo sidabr-marški- 
hių grąsinimiis gavo teisėjai Ed- , 
m u nd K. Jafrecki ir John Prys- j 
talski. Grąsinime reikalavę už
mokėti po $50,000 pinigais, gi 
to nepadarius, jiem gręs apšau- I 
dymas ar bombų padėjimas.

Detektyvai sako, toks grąsini- 
mo darbas einąs per paskutinius i 
penkis metus.

Gražus T own of 
Lakiečių Parengimas

Pereitą šeštadienį, spalio 21,

tuvių Darbininkų Susivienijimo 
102 kuopos parengimas. Prog
ramas; nors ir neilgas, bet buvo 
gražus, kurį išpildė Roselando 

! Moterų Choras, po vadovyste 
Diliaus.

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring ' 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai! 
7 Iki 9. švrntadlriilalH 11 Iki, 12 ryto.

Tel. Yards 3146

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 0 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597Mokėdamas cash už rakandus, su

taupiusi nuo 40 ikj 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051. 

D r. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

I 1957 Garfield BouleVard
Tel., Hemlock 6699

j Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Programo eigoj vakaro pir
mininkas A. Yuris pakvietė pa
kalbėti K. Abekienę, kuri gana 
vykusiai iš jos įgytų įspūdžių 
šiemet lankantis Lietuvoj daug 
įdomaus pasakė.

Mes daug girdime ir skaitome 
laikraščiuose apie Lietuvos žmo
nių gyvenimą iš gerosios pusės. 
K. Abekienė gi kalbėjo ne tik 
apie Lietuvos padarytą pažangą, 
bet paminėjo apie darbininkų 
gyvenimą ir gyvenimą smulkių 
ūkininkų, . kurie dar vis tebe
vargsta po senovei.

Be to, kalbėtoja priminė ir apie 
cenzūrą, apie valdžios priespau
dą, iš vienos pusės ir iš kitos pu
sės, kaip ten kiek pasimokinę, 
vadinami gimnazistai, save auk
štai stato, jaučiasi esą dideli po
nai, net kaltais paniekina savo 
tėvus, kurie juos užaugino ir 
suteikė tą mokslą.

Kalbėtoja sakė, Lietuvos liau
dis nepasitenkinus tautininkų 
valdžia. Žmonės turi užlaikyti

Pereitą sukatą P. Šeduikis, i
Town of Lake vajininkas, prida- Dr Bundesen, sveikatos ko
vė vieną metini naują ir du pa- mWomerhis, pašauktas į teismą 
naujintus skaitytojus. Šeduikis į pasiaiskinti kodel jis ir kili ko. 
pareiškė, kad jis gaus ir daugiau ,nisijos nariai |>alsav0 „ž rcko. 
skaitytojų. | lliendacjją miesto tarybai pa-

keisti nustatymą pieno bonkų 
klausime, pasakė, kad jis tai da- i 
rė liuosrioriai įsitikinęs, kad po
pieriniai indai sanitariški kaip : 
ir stikliniai.

Dr. Bundesen pažymėjo, kad 
po to, kaip federaliam teisme 
buvo pripažinta popierinių bon
kų sanitariškumas, nebuvo 
prasmės jų neleisti vartoti Chi- . 
cagoje.

Del pieno pardavimo popieri
nėse bonkose—kon teineriiio.se, 
bylą buvo užvedus Fieldcrest 
Dairies Co. Bylą kompanija lai
mėjo. Mano, kad ne lik ta, bet ir 
kitos kompanijos, kaip lik mies- ' 
to patvarkymas bus pakeistas, 
parduos pieną konteineriuose.

Numato parduoti dvi-kvor- 
čiuos konteineriuos, nes taip pi
giau atsieina. Tas yra praktikuo
jama New Yorke. Pieno varto
tojai tuo budu gapna po 2-3 cen
tus dvi kvortas pieno pigiau, ne
gu jie pirkių po vieną kvortą 
stiklinėse boilkose.

—Rep.

skaitytojų.

G. Prakupas, Roselando vaji- 
ninkas, pridavė pinigus už tris 
naujus skaitytojus. Jų kolonijoj 
apsitarta gauti 20 naujų skaity
tojų. Atrodo, kad bus nesun
ku kvotą išpildyti.

Iš visų Chicagos kolonijų 
smarkiausia darbuojasi Cicero 
vajininkės—Strumilienč ir Doč- 
kienė.

Teko su daugeliu kalbėlis apie 
vajų. Visi laukia smarkesnio O. 
Remeikienės pasirodymo. Chi- 
cagiečiai žino, kad ji šiemet dau
geliui parodys veiklos polėkį.

Laukiam tavęs, Onyte, atsi
stojant pirmon vieton.

—Rep.

Prakalbos Apie Maisto 
Kainas ir Apie Vilnią 
Tapo Nukeltos

Didelė Naujienybė Meno Scenoj 
Tai Davis Light Opera Co.

Al Brazis.

Dainuos Al. Brazis ir Jo 
Draugai “V.” Koncerte

Komitetas, kuris rengia pra
kalbas aukštų maisto kainų 
klausimu ir Vilniaus grąžinimo 
Lietuvai reikalu, praneša visuo
menei, kad prakalbos nukeltos 
iš šio ketvirtadienio, spalio 26 d. 
į lapkričio 2 d., del susidėjusių 
kitų mitingų.

Taigi, prašome visų Bridge- 
porto apielinkės žmonių tatai į- 
sitemyti ir dalyvauti prakalbo
se, kurios įvyks Lietuvių Au- 
idtorijoje, lapkričio 2 d.

—Komitetas.

Lapkričio 5 d., Sokol Hall, 
2345 So. Kedzie avė., “Vilnies” 
koncerte dainuos Al Brazis su 
savo grupe, kuri vadinasi Davis 
Light Opera Co., tai dvi mergi
nos ir du vaikinai bei pianistė 
šildavo tą grupę.

Tyrinės, Kas Kaltas 
Už Epidemiją 
Beprotnamy

Tyrinėja 24 Wardo 
Balsavimų Suktybes

Paskutinis Pakvietimas 
J B. Darlys Koncertą

šiandien, spalio 25 d., 8 vai. 
vakare, Chicago Woman’s Club 
teatre, 62-72 East 11 th si. Bar
baros Darlys koncertas.

Jos dainų programo repar- 
tuaras parinktinis iš klasiškų 
dainų. Apart ištraukų iš opere
čių, apart arijų, bus ir lietuviškų 
gražių dainų.

Sidney Marovitz, pagelbinin- 
kas miesto advokato, sako, tyri
nės 24 wardo 15 pririnktų. Nu
žiūrima, kad tuose pririnktuose 
daug padaryta neteisingų žygių 
balsų suskaityme.

Jau yra užvesta byla prieš 61 
pricinkto balsų skaitytojus. 
Nagrinėjimas bylos yra teisėjo 
J. F. Fardy rankose, krimina
liam teisme. Kaltina balsų skai
tytojus konspiravime laužyti 
balsavimų įstatymus.

Bylos apklausinėjimas 
ta iki lapkričio 6 d.

Gubcrnatoriu Horner paskyrė 
advokatą S. H. Shapiro, iš Kan-

Kviečiai Vėl
advokatą S. H. Shapiro, is Kan- R. i • p i -i 
kakee, Iii., tyrinėti Monteno be- r <*K11U
protnamyj paplitusią epidemiją.' 

Horneris sako, kad “turi bū
ti surasta kaltininkas, nežiūrint 
kas jis butų”.

Eina kalbos, kad tifo ir dizen
terijos epidemija, kuri nusinešė 
52 gyvybes, paplito del admini
stracijos apsileidimo. Kokiu tai 
budu priviso ligos bakterijų į 
vandenį, kuris vartojamas gėri
mui, maistui ir indų plovimui.

Svečias iš Grand 
Rapids, Michigan

William Davis, tenoras, Al 
Brazis, baritonas, Mildred Brad, 
kontralto, ir Ruth Johnson, so
prano dainuos solus ir visi kar
tu. Jie pildys dalį programo bė
gyje 20 miliutų.

Dainos- bus iš “Student 
Prince”, “Rio Rita” ir “Naughty 
Marietta” operų.

Tokio gero kvarteto, kaip mi
nėtasis, reikia pajieškoti. Rep.

atidė-

Liet. Keistučio Kliubo 
Metinė Pramoga

Lapkričio 19 d. įvyks Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliubo meti
nė iškilmė. Kaip kožną metą, 
taip ir šiemet kliubas rengia pui
kų metinį parengimą Sokol Hall; 
kaip kas metai Keistučio kliubas 
duoda ką nors nepaprasto, taip 
ir šiemet bus gražus vaizdas su 
šokiais, šiemet Lietuvių Jauni
mo Kultūros Ratelio Choras, ve
damas gabios mokytojos drau
gės D. Judzentavičienės, persta-

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
VAI.ANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo. 6 iki 8

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787 , ~ 

Namų Tel. PROspect 193®

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Barbaros JJrangelicnės-Darlys ne tik svietišką, bet ir dvasišką.
sugryžtuvių koncertas bus ver
tingas ir įdomus, nes žymioji lie
tuvių dainininkė yra paskilbus, 
o ji čia nebuvo girdėta per daug 
metų.

Tikielų galite gauti “Vilnies” 
Rep.-raštinėj.

A. Misčikaitienė
Dar Vis Nesveikuoja

Ant kviečių rinkos įtakingai 
veikia Europos karas. Kaip pra
sidėjo karas, tai tuoj kviečiai pa
brango. Paskui buvo lig atslūgę 
kainos, dabar vėl pašoko aukš
tyn.

Dabar yra netoli 85 centai už 
bušelį, žymėtina tas, kad ferme
riai daug tuo nepasinaudos, nes 
jie kviečius jau senai pardavė. 
Jei kiek pasiliko jų, tai pas ba- 
gotuosius, kuriem pinigai taip 
staigiai nereikalingi.

Drg. Dan J. Smith, savo laiku 
pasižymėjęs ristikas, šiomis die
nomis atvyko į Chicagą ir atsi
lankė į “Vilnies” išleistuvę pa
simatyti su dienraščio darbinin
kais.

Svečias iš Grand Rapids, 
čia atvyko į šermenis ir laido
tuves savo seno pažystamo ir 
draugo P. Savicko. Savickas per 
daug metų turėjo taverną, 1720 
So. Union avė. Jį palaidojo spa
lio 24 dieną.

Drg. Dan J. Smith po palaido
jimo draugo Savicko išvyko at
gal į Grand Rapidsą. —Rep.

Mo-Draugė A. Misčikaitienė, 
terų Sąryšio pirmininkė ir pir
mininkė Moterų Draugijos “Ap- 
švieta”, paskutiniu laiku nesvei
kuoju. Buvo dikčiai susirgusi, 
paskui pagerėjo, dabar jau triū
sias! apie namus, bet dar nėra 
pilnai svaika, jaučiasi pavargus.

A. Misčikaitienė daug dar
buojasi visuomeniniam veiki
me, kiek aplinkybės leidžia. Ne
žiūrint, kad draugės sveikata 
nepergeriausia, ji lanko susirin- 
kifiius ir kuo galėdama priside
da prie visuomeninių, prie dar
bininkiškų reikalų. Tai yra at
sidavusi veikėja, idealiste.

—Apuokas.

valdžią. Lietuvoj yra apie 1,000 
kunigų, rabinų ir popų. Nors jie 
iš žmonių gyvena, bet žmones 
laiko pamynę po padu, sakė kal
bėtoja.

Apie Town of Lake veiklą 
tenka pasakyti,'kad čia gan tirš
tai apgyventa lietuviais, bet vei
kimas apmiręs. Tik ačiū LDS 
102 kuopai šis bei tas veikiama. 
Ji sugebėjo surengti lokį puikų 
vakarą. Kurie atsilankė į vaka
rėlį ir girdėjo dainuojant Rose- 
lando Moterų chorą, buvo pa
tenkinti. Šeduikis net pavaišino 
choristes. Taipgi ir Jasinskas ne
užmiršo dainininkių.

Choras taria visiems ačiū už 
vaišes ir gražų priėmimą.

—Viena iš Choro.

Kultūros Ratelio Choras dar 
jaunas, bet jis prilygsta ir senes
niam choram savo dainavimu.

Skaitytojai atleis, kad biskį 
nukrypau nuo temos. Pradėjus 
nuo Keistučio Kliubo, o nukry
pau prie Jaunimo Ratelio Choro.

Operetė “Našlio Piršlybos” 
atvaizduoja Lietuvos kaimo gy
venimą; jaunimo vakaruškas ir 
šokius. Ten parodo, kad tūla 
graikšli mergaitė įsimyli į jauną 
vaikiną, o vaikinas į ją, bet iner-

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th tr S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 tr 6;30 ikt 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6128

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

BRIGHTON PARK

Stakjardų Darbininkai 
Nori Daugiau Algą

Prasidėjo Darbas 
Prie Federalių Namų

Brighton Parko jaunuolių 
choras jau pradėjo pamokas, 
kurios atsibuna kas trečiadienis 
po pietų, Hollywood svetainė
je. Jo mokytoja, kaip ir pirmiau, 
pasiliko A. Zabukienė, kuri pa
sižadėjo darbuotis, kad choras 
gausiai augtų ir dar geriau pasi
rodyti, kaip pasirodė praeityj.

šiemet yra kiek skirtingesnis 
choras, nes jis pasidalino į dvi 
grupes. Didesni berniukai ir 
mergaitės atsiskyrė nuo mažes
nių. Vadinasi, yra mažų ir di
desnių chorai. Tarp jų eina 
lenktyniavimas. —Apuokas.

Nuo rugpjūčio mėnesio buvo 
sustabdytas darbas prie B. 
Wells federalių namų, kurie sta
tomi pietinėj miesto dalyj, 37th 
ir Cottage Grove avė.

Darbas buvo sulaikytas del 
nesutikimo unijos su kontrak- 
torium, kai norėjo cemento 
maišymui vartoti mašinas, ku
rios čia unijos nėra pripažintos 
vartojimui.
Pagaliau pirmadienį po konfe

rencijos, kurioje dalyvavo majo
ras Kelly, abi pusės susitaikė ir 
vakar pradėjo darbą.

Toj apielinkėj numatyta pa
statyti federalių namų žemom 
random del gyvenimo už $7,- 
000,000.

susidaro daug veikimo ir biskis 
dramos, kai tūlas našlys prade
da apie ją suktis.

O mes jau žinome, Kad jeigu 
tik tėvam patiko, o dar senis turi 
turto, tai jau ir ragma už lokio 
dukterį teketi. Pagaliau našliui

buvo skirta.
Bet kur čia viską aprašysi. 

Lapkričio 19 d. ateisite į Sokol 
Hall, 2345 Kedzie avė., ir ten pa
matysite, kaip prasideda ir bai
giasi “Našlio Piršlybos”.

Turiu pasakyti, kad pirmiau 
buvo mus kliubo koresponden
to rašyta, kad vaidins “Kuprotas 
Oželis”, tai buvo apsilenkta su

Prasidėjo pašnekiai ir diskusi- 
r jos stakjardų darbininkų unijos 

susirinkimuose apie algų pakė
limus. Jie sako, kad jokiu būdu 
dabar negali taip toli eiti su al
ga, kai pakėlė produktų kainas, 
kiek pirmiau nueidavo. Todėl 
kalba, kad reikalausią algų pa
kėlimo.

Darbininkai sako, bosai pakel
tų kainų grietinę ima sau, kai 
ant darbininkų stalo vis mažiau 
randasi maisto.

Mėsos Pakavimo Darbininkų 
organizavimo komitetas pradėjo 
diskusuoti algų pakėlimo klau
simą. Jeigu tokia padėtis tęsis, 
maistas eis aukštyn, tai neišven
giamai darbininkam reikės pa
reikalauti aukštesnių algų.

lybos”. N. Klimas.

7,500 Rinkėjų 
Bendruomenės
Fondui

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankictam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago, Ilk 

TEL. VICTORY

vai.ANUUs: nuo i—□ ir i—o
Serėd'oinls Ir nedaliomis pagal sutarti.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th 8tr««t)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Surėdo) 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; Į IM_ 4:30 
popiet; 6 Iki 8 vakare. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti.'

šiuo laiku veda kampaniją, 
kad sukelti į bendruomenės— 
Community Fund, $3,611,000 
del paramos biedniem.

Fondo viršininkai skelbia, kad 
jau turi 7,500 asmenų rinklia
vos pravediinui.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ......................

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, ....
$7.65
$7,40

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill.

Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan Oity 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 West 35th SL

* Kampas Halsted St 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:. .. 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

6

teineriiio.se
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